
Používání známek novinových pro Apoštolát sv. Cyrila a Metoda povoleno ředitelstvím 
poštovním v Brně, číslo 7844-VI. z 21. ledna 1910.

Olomouc 1929
Roč. XX. Číslo 8.

APOŠTOLÁT



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Žerotinovo 
nám., Salesianum. Tam adresujte literární příspěvky i případné reklamace, 

nebo změnu adresy.

Časopis vychází každý měsíc po prvním, tedy ročně 12 sešitů. Roční před
platné je 12 Kč, při hromadném odebíráni, 10 Kč. Za 5 nově získaných 
platících odběratelů, jeden exemplář zdarma 1 Pro Ameriku se předplácí 

ročně 1 dolar, při větším počtu se také poskytuje sleva.

Zakladatelé časopisu v Pánu zesnuli: Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re
daktor: František Jemelka, tajemník UACM, za spolupracovnictví 
ThDra Josefa Matochy, profesora filosofie, a PhDra Josefa Vašíci, pro

fesora na Cyrilometodějské fakultě v Olomouci.

OBSAH:
Svaté Rusi...............................................225
Blahoslavená Hosanna, Černohorka-

Kotoranka z řádu dominikánského 226
Jak působí Apoštolát.........................230
Ruská duše...............................................230
Dětská odpověď....................................235

Brémy—Heerlen—Genk.........................236
Zvláštní případ náboženské vrouc

nosti .... .......................238
Apoštolskou láskou k šíření králov

ství Kristova......................................... 239
Rozhledy po náboženském životě .            242

Hovorna redakční.

Fr. K., Štítina. Výkaz darů na mo
nastýr východních redemptoristů ve 
Stropkově nebyl ukončen. Má i v tom
to čísle pokračování. Tam najdete 
splněno své přání. Pozdrav!

Do Vídně: Ctitelce zemřelého arci
biskupa dra Cyrila Stojana. Srdečné 
díky za zásilku. Vzpomeneme též na 
modlitbách. Račte nám podat zprávu.

Administrace prosí každého, komu 
nedošlo číslo našeho časopisu, aby je 
prostě nefrankovaným lístkem rekla
moval ihned.

Ohlášenou v minulém čísle složenku 
ACM. přikládáme k tomuto číslu, a 
prosíme, aby jí bylo laskavě použito 
k zaslání apoštolátních příspěvků, sbí
rek i darů. Předem všem horlitelům 
srdečné „Pán Bůh zaplat!“.

Své přátele uctivě žádáme, aby nám 
pomáhali rozšířit náš časopis 
mezi svými známými. Jest jediným u- 
nionistickým časopisem českým, přiná
šejícím pravidelné zprávy o misiích a- 
poštolátních a náboženském životě 
Slovanstva. Získávejte nám nové od
běratele!



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XX. Srpen 1929. Číslo 8.

Svaté Rusi.
(K pražskému sjezdu pro studium východního bohosloví.) 

František Střižovský.
Svatá Rusi, krvavým se potem potící, 
trním korunovaná a s potup slinou na líci, 
s těžkým křížem potácíš se na Golgotu svou 
davem vřeštícím a luzou vášní šílenou. 
Pod břemenem padáš vysílena, štvána, 
hrůzami muk duše udolána.
Čekáš na Šimona. Kde as dlí? — 
Nepustí ho k tobě vrazi zlí! 
Ani Veronika s rouškou nesmi k tobě, — 
sama, sama jdeš v plen dána pekla zlobě. —

Ale, věz, 
v dáli kdes

nespočetná srdce v ústrety ti tlukou. 
Bratři, rozbolněni přehořkou tvou mukou, 
za Urál zrak zarosený slzou upírají, 
s tebou doufají a s tebou k nebi lkají. 
Neodolá božské srdce Slitovníka: 
proseb hlas — šíp za šípem — doň vniká: 
Přimlouvá se svata duše Stojanová, 
neochabuje ni láska Prečanova, 
ústy Petrovými z města Vatikánu 
výkřik milionů vystupuje k Pánu:

Bože náš!
v moci máš 

přetajemné dráhy světel vesmírných, 
řídíš cesty národů dle svátých plánů svých, 
přetavuješ srdce v lásky nástroj poddajný, 
spočteny máš i svých děti utrpěni dny: 
nedopusf, by brány pekelné se vychloubaly: 
„Kde je Bůh váš?“ rouhavě se mučedníků ptaly, 
jitřence dej vyjit z noci na obloze mraků tmou, 
vyslyš prosby milionů za Rus ubohou, 
království své nevydávej odvěkému Draku v plen, 
po Velikém pátku vzkříšení zjev triumfální den!

225



Blahoslavená Hosanna, Černohorka- 
Kotoranka z řádu dominikánského.

Pavao Butorac. — Z hrv. přel. O. Ivan. 
(Pokračování.)

Po dvou měsících, když líbá vůně vyznačovala hrobku blahosla
vené Hosanny, byla při pohřbu jiné řeholnice na přání kotorského 
biskupa i občanův otevřena. Tělo bylo z hrobu vyzdviženo a pře
neseno' do dominikánského kostela sv. Mikuláše, později opět k sv. 
Pavlu, Tam byl zbudován nad ním krásný oltář ke cti obrácení sv. 
Pavla. Když byl rozbořen klášter sv. Pavla ve válkách francouz
ských roku 1807, přenesli tělo1 i oltář do- kolegiátního kostela Pan/ny 
Marie (Collegiata), kde podnes odpočívá.

Kostel Panny Marie byl vystavěn na počátku XIII. věku, ve slohu 
románském, s kopulí uprostřed a s románskou ornamentikou, Polo
kruhová apsida má dvojité okno; vnitřek prozrazuje někde i stopy 
gotiky. Starý kostel Panny Marie na jeho místě pocházel ze VII. vě
ku a pro chatrnost byl zbořen, V boční lodi, zbudované pravděpo
dobně roku 1330 a osvětlené v průčelí gotickým oknem, je oltář sv, 
Pavla s tělem blah. Hosanny. Vedle oltáře je hrob kotorského ba- 
sníka-humanisty Bernarda Pime, který žil počátkem XVI. století. 
V téže lodi je také oltář Královny sv. růžence s krásným obrazem 
Panny Marie od nějakého Tryfona z Kotoru (koncem XI, věku). 
Vkusnou jest okrasa na oknech zvonice, dostavěné roku 1791.

Na hlavním oltáři, jednoduše a jemně rýsovaném, se dvěma slou
py z drahocenného černého' mramoru, vyniká starobylý dřevěný 
kříž s Ukřižovaným, Tělo Kristovo je částečně obloženo tenkou 
vrstvou plátna a barvy pomíchané se sádrou. Vlas konopný, barvou 
prosáklý. Trnová koruna spletená z rostlého' trní. Dílo1 mistrovské 
a veliké umělecké ceny,1 Neobyčejný je výraz tváře Spasitelovy — 
velebná vážnost přes všechnu bolest. Dnes tvoří v tomto asi duchu 
mistr Mestrovič.2

Tělo blahoslavené Hosanny shledáno bylo neporušeno roku 1815 
za biskupa Gregoriny a opět později roku 1856 za biskupa Kaludje- 
ry, ačkoli odpočívalo ve vlhku. Před 20 lety, když se konal proces 
o schválení církevní úcty, bylo zase ohledáno komisí, ve které byl 
i městský lékař dr. Adam Verona. Ruce blahoslavené dívky jsou 
až dosud ohebný, klouby nerozvázány. Zjev zajisté podivuhodný, 
uvážíme-li, že tělo leželo na místě vlhkém po několik století! Pán 
Bůh tím chtěl patrně oslavit její panenství a velikou kajícnost,

Blah. Hosanna byla velmi uctívána po' celou tu dlouhou dobu až 
dodnes. Nazývali ji vždy blahoslavenou i svátou. Obrazy její, starší 
i novější, zdobí svatozář okolo hlavy. Její jméno se vzpomíná v ka-

1 Podobný kříž je v kostele S. Maria Novella ve Flioreincii od Brunelleschi-ho 
(Ť 1446).

2 Jihoslovamský sochař.

226



lendářích í martyrologiích, t. j. v seznamech mučedníků a svátých. 
V den jejího úmrtí, 27. dubna, ale také jindy, bývaly obětovány 
mše sv. každoroční před její rakví. Její jméno dáváno na křtu svá
tém.

Uctívali ji též pravoslavní, zvláště z Černé Hory, Mnozí si na 
tom zakládali, že pocházejí z jejího příbuzenství. Její přímluvě při
pisovali vítězství v bojích s Turky i urovnání vzájemných třenic.

Obraz sv. Borise v kostele sv. Alexandra Něvského v Sofii od prof. 
A. Mitova.

Černohorci z její rodné vesnice Komane přinášely obětiny voskové, 
svíce, peníze i dávali sloužit mše sv, před její rakví.

Úctu blahosl. Hosanny přirovnává Faucher uctívání sv. Jenovéfy 
v Paříži a sv. Januara v Neapoli.

V novější době ovšem úcta ta u Černohorců poněkud ochabla. Ne
pochybně proto, že v polovici minulého století byly přerušeny úplně 
náboženské styky mezi vyznavači církve západní a východní v Boce 
Kotorské, Některé zvyky při různých slavnostech připomínají ještě 
dřívější dobu.

227



Hned po smrtí blah. Hosanny započalo se svolením sv. Stolice 
šetření o jejím životě i zázracích. Ale spisy se ztratily. Nebude se 
tomu diviti, kdo ví, v jakých nesnázích se octl později Kotor. Roku 
1628 požádali kotorští měšťané sv. Stolici, aby směli tělo své rodač
ky slavnostně přenésti na místo přiměřenější. Sv. Stolice nekladla 
překážek. Vystavili je tedy k veřejné úótě dne 25, ledna, 27. dubna 
a na svátek sv, Tryfona. A tak činí dosud. Dříve o prosebných dnech 
duchovenstvo i lid v průvodě chodívali do kostela sv. Pavla a pěli 
tam u hrobu blahoslavené zvláštní antifoňU a modlitbu. Roku 1665 
vyvolila si městská obec i duchovenstvo- blahoslavenou Hosannu za 
patronku města i diecése za biskupa Jana Ant. Sborovazzo. Také 
ve Francii jevil se svým časem veliký zájem o blahoslavenou. Její 
přímluvě připisovali tam uzavření konkordátu mezi černohorským 
vladařem Mikulášem Petrovičem a sv. Stolicí, Vydáno- několik je
jích francouzských životopisů, zvláště v knize „Année Dominicaine" 
od 0. Ivana de Rechac. Rovněž Itálie, Španělsko, Portugalsko a 
Německo mohou se pochlubit životopisem blahosl. Kotoranky,

Nejstarší životopis blahosl. Hosanny je od nejmenovaného1 jejího 
současníka z Kotoru, Z italštiny do latiny jej přeložil O, Červa 
(Grijevič), dominikán z Dubrovníku, roku 1735. Znamenitý je také 
životopis od 0, Račiča. Tento- kázal v Kotoru roku 1589 a slyšel 
o životě blahosl. Hosanny od očitých svědků a klášterních sester, 
které s ní žily. Italsky popsal její život i perastský opat dr. Andlrija 
Balovič v XVIII. věku a v době novější chorvátsky prof, Ivo Matko- 
vič, rodák z Perastu.

1 Papež Urban VIJI, zakázal církevní úctu svátých, kteří nebyli prohlášeni za 
blahoslavené. Ale blah. Hosanna byla stále uctívána od blažené smrti i za doby 
papeže Urbana (1623—1644) až dodnes. To je výjimečný případ, předvídaný v na
řízeních papeže Urbana,

Řádný proces o úctě blahosl. Hosanny započal v Kotoru roku 
1905 a skončil roku 1907.1

O proces se mnoho staral nyní již v Pánu zesnulý O. Angjeo Ma
ria Miškov, dominikánský provinciál v Dalmácii, Procesu se súčast- 
nil, ano jej řídil, francouzský dominikán O. Xaver Faucher, odbor
ník v otázkách hagiografických (v životopisech svátých) a znalec 
kanonisačního řízení.

Věhlas svatosti, podnes živě zachovaný, a nepřetržitá od věků 
úcta i v cizozemsku konečně zvítězily nad některými technickými 
obtížemi procesu. Po přemnohých prosbách biskupů kotorských, ji
ných hodnostářů církevních i ostatních společenských vrstev, zvláš
tě z Dalmácie, předložil kardinál Ondř, Frůhwirth, z řádu sv. Do
minika, otázku tu před řádné sezení sv. Kongregace obřadů dne 20. 
prosince 1927 ke konečnému rozhodnutí. Tam projeven souhlas 
s církevní úctou blahosl. Hosanny. A hned nazejtří schválil a po
tvrdil toto rozhodnutí sv. Otec Pius XI., který se ve své lásce a péči 
o jednotu církevní velmi zajímal právě o beatifikační proces slovan
ské dívky, zrozené v církvi východní.

Tak povýšena k úctě na oltáři skromná pasačka černohorská,

228



Sestry Nejsv. Svátosti (bulharský ústav slov. obřadu). Řídí v Sofii 
katol. sirotčinec „Eudokia“.

229



prostá služka a řeholnice, která uprostřed městského ruchu a hluku 
uměla k obdivu všech dlouhý život, od svého 20. až do 72. roku, pro
žiti v samotě a v úžasném sebezapírání, (Dokončení.)

Jak působí Apoštolát.
(Z dopisu bývalé žačky, nyní u příbuzných v Gorné Orechovici v Bulharsku.)

Apoštolát poslal počátkem letošních prázdnin P. Lazecké- 
ho, V. D., na misie do Bulharska a Srbska k našim krajanům 
vystěhovalcům. Ohlas misie podává dopis, psaný českou dív
kou z Bulharska.

Patnáctiletá Marie P. ze Žarošic, nyní už přes rok dlící v G or n é 
Orechovici v Bulharsku píše:

„Dnes (23. července) právě odjížděl odtud český kněz. Jel z Var
ny, tak se zde stavil. Byl zde 3 dny. V neděli, v pondělí a dnes. Byla 
jsem u něho u sv. zpovědi a u sv. přijímání. Včera jsem byla u sv. 
zpovědi přede mši sv., a u sv. přijímání jsem byla včera i dnes. Bylo 
mně dnes až do pláče, když jsem se s ním loučila. Rodákem je ze 
Slezska a teď je v klášteře na Slovensku. Co dělal zde v Bulharsku, 
nevím. V neděli, když měl kázání, tak mně to připadalo, jako bych 
byla doma v kostele. U sv. zpovědi a u sv. přijímání jsme byly v pon
dělí 4. Jeden dědeček, dvě moje kamarádky a já. Ta mladší (13letá) 
ještě vůbec nebyla u sv. zpovědi. Když se jí neděli velebný pán 
pial, zdali by chtěla jit, odpověděla, že ano. Ale nejhorší bylo, že, 
on ji neměl času připraviti. Ptal se mne, zdali si pamatuji ze školy, 
jak nás vždycky velebný pán připravoval? Já, že ano. Tedy mně 
řikal, abych ji připravila. V neděli odpoledne jsem ji připravovala 
a na druhý den ráno šla se mnou ke sv. zpovědi a ke sv. přijímáni. 
Po sv. zpovědi mi povídal ten kněz, že jsem ji velice dobře připravi
la. Mám z toho radost, že se mně zde podařilo rozšířit aspoň malým 
skutkem naši víru — viru Kristovu! Dostala od něhot růženeček a já 
obrázek Panny Marie Lurdské. Mnohé se zde neumějí ani modlit, a 
všechny se obracejí na mne, abych je naučila. Řikal nám, když jsme 
se s nim po mši sv. loučily, že bude prosit o to, aby nám sem byl 
dán český kněz.“

Ruská duše.
v. † V.

(Pokračování.)

Straničestvo — Poutnici.

Na Rusi nebylo zvykem navštěvovati poutní místa jako na zápa
dě ve velkých procesích s hudbou a knězem. Obyčejně pout vyko
návali jednotlivci, ponejvíce lidé starší, kteří nemohli už svou prací 

230



pomáhat v hospodářství a byli svým bližním více na obtíž než pod
porou.

Starý mužík, sedlák, proživ hezkou řadu le't ve své vesnici a té
měř nikam z ní se nevzdáliv, pocítil pojednou, že ho Pán Bůh již 
brzy asi povolá na věčnost. Zaopatřil tedy své děti a pak se rozhodl, 
že příštím rokem na jaře, jak jenom trochu uschnou cesty, vydá se 
na pout. Jeho příbuzní nachystali mu čisté prádlo a nový oblek, 
nasušili sucharů z obyčejného černého' chleba, obstarali čajník a 
koflík na vodu. Poutník pak sám zašel si do lesa uřezat dobrou hůl, 
která mu měla býti podporou na dalekých a často neschůdných ces
tách, a připravil si lýko aspoň na tři páry „lapfů“1 — t. j. boty ple
tené z lípového lýka. Ostatní vesničané jej navštěvovali a skoro 
každý měl k němu nějakou prosbu, hlavně aby na ně nezapomněl 
ve svých modlitbách, až dojde na posvátná poutní místa. Často dá
vali mu i peníze na milodary a svíčky.1 2

1 Od slov, loupali.
2 V Rusku jest zvykem, před nejvíce ctěnými obrazy svátých rozsivěcovati 

svíce, a obyčejný lid věří, že 'teplo svíce roizeihřívá srdce světcovo, a tím je činí 
shovívavějším ke hříšnému člověku, a 'přístupnějším jeho' prosbám.

V napjatém očekávání a četných přípravách mine dlouhá krutá 
ruská zima. Slunko začne tepleji hřát, příroda probouzí se k nové
mu životu a k blankytu nebes zase vznáší se zpívající skřivánek, 
jaká by už volal poutníka na cestu. A tak v neděli neboi ve svátek 
vidíte ho naposled ubírati se do rodného kostela. Oblékl si už celou 
svoji poutničkou výzbroj: v čistém prádle a obleku, jejž tvoří bílá 
lněná košile, sahající až po kolena, a bílé nebo páskované kalhoty, 
v lapfách a s holí v ruce jde, maje hlavu obyčejně nepokrytou, ne
boť „vesmír jest chrám Boží a choditi v něm s pokrytou hlavou jest 
hříchem".

Po mši svaté rozloučí se poutník s knězem a obdržev od něho po
žehnání vrací se do svého stavení, u něhož se shromáždí celá ves. 
Začíná dlouhé loučení. Navzájem se odprošují, líbají se a klanějí 
jeden druhému až „v nohi“ — t. j. klečíce na kolenou dotýkají se 
čelem země. Ženy hlasitě pláčí a naříkají jako na nějakém pohřbu. 
Konečně se už poutník na cestu posilnil, dal poučení svým nejbliž- 
ším a známým a rozloučil se také s veškerým hospodářstvím i do
bytkem. Celá vesnice ho doprovází. Za posledním stavením se ještě 
ohlédne na kostel a rodnou obec, pokřižuje se a pak už se ubírá 
v dál k svátým místům, aby se tam modlil za sebe i vesničany a vy
prosil od Boha hojné milosti.

Někdy trvala taková pout několik let a poutník vracel se domů 
úplně vysílen a stár, aby své kosti složil na hřbitově rodné vesnice. 
Často však se vůbec nevrátil, zemřel vzdálen několik set, ba tisíc 
verst od svého domova.

Když se rozloučili vesničané s poutníkem, žehnali mu na dalekou 
cestu a doprovázely ho zrakem, až se jim úplně ztratil s dohledu; 
pak se rozcházeli smutni, jako by s pohřbu, neboť skutečně nevědě
li, zdali se ještě s ním kdy uvidí,

231



Ale poutník kráčel s veselou myslí a prozářenou tváří, jako ně
jaký starozákonní prorok, podoben jemu svým dlouhým vlajícím 
vlasem a plnovousem. Tichou písní chválil Boha a celá jeho duše 
dlela už cestou někde tam v dáli na onom posvátném poutním místě, 
o němž slyšel tak mnoho vypravovat doma od ctihodných „stran- 
níků“ (poutníků). Což se on stará, zná-li tam cestu? Boží lidé mu 
ji ukážou, jenom co přijde na „bolšoju dorogu“, t. j. na státní sil
nici. Tam jistě potká lidi, kteří — jako on — chodí „po svátým“ již

Mariánská družina v Sofii.

několik let. A skutečně za několik dní putuje už společně s Božím 
lidem po nekonečných pláních velkého Ruska. A jak se změnil za 
toho putování. Jeho tvář je úplně jiná, nějak jasnější, blažená. Je
ho řeč tichá, zbožná a jeho myšlenky u Pána Boha. Již přestal býti 
Ivanem nebo Petrem, jakým byl doma, stal se z něho — „Božij 
čelověk“.

A takových „Božích lidí“ bylo na Rusi tisíce a tisíce. Jejich po
svátné písně pojily se v jeden veliký hymnus chvály a díků Bohu 
za jeho milosrdenství, kterým obdařil drahou jejich vlast. Kráčeli 
cestami „Matušky Rusi“, spali pod širým nebem, nebo pod pohos
tinným krovem zbožných lidí, pro které návštěva poutníka byla ne
všední událostí; neboť od něho mohli se dovědět tolik zajímavého 
o velkých městech a životě v nich, o zázračných ikonách a místech, 
o životě svátých pracovníků Božích, o sv. Mikuláši, o svátých Anto

232



nínu a Feodosi, o zakladatelích kievsko-pečerské lavry, o patronech 
sedláků sv. Kosmovi a Damiánu, a mnohých jiných světcích, tak 
vroucně uctívaných v Rusku, Poutníkovy rady a poučení bývaly při
jímány s vděčností i v rodinných sporech. Příklady jejich táhly, a 
tak se šířila a množila t. zv. „chodící zbožnost“. Ruské „Strani- 
čestvo“ se líbilo snivé a zbožné duši prostého' věřícího lidu. Je mož
no říci, že někdy takový obyčejný poutník vykonal svým životem 
více pro povzbuzení lidové zbožnosti, než mnohý kněz svými málo 
srozumitelnými kázáními. Ovšem často stávaly se též případy, že 
právě z řad „poutníků“ vzešli neblazí zakladatelé přečetných rus
kých sekt.

Vzpomínám na slova biskupa kurského Teoíana, zavražděného 
komunisty v roce 1918, když sloužil pontifikální mši sv. u Kurské 
Matky Boží, velmi ctěné věřícími širokého okolí. Ve své řeči k pout
níkům mezi jiným pravil, že jako před sv. obrazem hoří tisíce svící 
svědčících o zbožnosti ruského lidu, tak také tisíce hořících svící po
hybuje se celým Ruskem. A těmi svícemi jsou prý „poutníci“, „lidé 
Boží“, kteří svým příkladem rozžehují zbožnost u jiných.

Samozřejmo, že ne každý z nich byl takovým poutníkem-apoštolem. 
Některý již na podzim vrátil se domů a ve vzpomínkách na svátá 
místa dožíval konec svého života. Mnozí však teprve po letech vy
hledali své rodiště, anebo zemřeli na své pouti.

Návrat býval obyčejné neočekávaný a proto radost z něho byla 
tím upřímnější a srdečnější. Okamžitě se o něm dověděla celá ves. 
A tu zase jako při loučení všichni jej přišli přivítat. Obklopen dětmi 
a dospělými vypravuje poutník o prožitých dojmech, o všem, co 
může zajímat! jeho posluchače, A ty věru zajímá skoro každé slovo, 
neboť ruská ves byla odříznuta od světa. Zvou ho na návštěvy, aby 
jim vše podrobněji vylíčil, zve ho1 kněz a statkář, a všude pozorovat 
velikou úctu k šedivému starci, který svým putováním vykonal 
dobrý skutek pro spásu svou i bližních.

Poutníci bývali chloubou vesnic, pověst o nich šla daleko široko. 
Všude byli vítáni, všude hoštěni a obdarováváni. Až na sklonku 
svých dnů navštěvovali vesnice a tam z lásky k Bohu plnili své 
zbožné poslání. Byli také poutníci, kteří zavítali na krátký čas do
mů, odpočinuli si a znovu se pak vydali na pout k novým svátým 
místům.

Poutníků používaly kláštery a dobročinné spolky jako sběratelů 
milodarů na venkově. Opatřili ho plechovou pokladničkou, na jejíž 
vnější straně byl namalován nějaký svátý obraz a napsán církevně- 
slovanskými literami účel sbírky.

Tak vybírali peníze na budování nových kostelů a klášterů, na 
zvelebení chrámů, na sirotky, slepce, invalidy a nejvíce na pohořelé. 
Pokladničku měl poutník zavěšenou na krku, takže spočívala na 
prsou, a stařeček s ní chodil od stavení ke stavení a prosil o milo
dary. Takové sbírání bylo někdy spojeno i s nebezpečím života, je
likož obsah pokladničky lákal zlé lidi i ke zločinům.

Mezi poutníky mohli jste potkati nejenom starce, nýbrž také mla

233



dé a zdravé sedláky. Přivedlo je na tu cestu nějaké životní drama 
nebo tragedie. Slíbili Bohu, že vykonají pout na určitá místa, nebo, 
že budou chodit určitou dobu ,,po svátým“. Slib činili za prokázanou 
milost Boží, nebo prosili o milost v budoucnosti a takovým kajícím 
životem chtěli se jí státi hodnějšími.

Pamatuji se na jednoho bohatého a velmi snaživého sedláka, kte
rý, udeřiv v rozčilení svého šestiletého synka, zabil ho. Soudem byl 
osvobozen, ale vlastním svědomím byl odsouzen k velkému pokání. 
Odevzdav statek staršímu synu a ženě, vydal se na pout. Odcházel 
zdráv a sílen s bohatým plnovousem. Vrátil se za dvacet let, stár 

již přes šedesát roků, do své rodné vesnice jako sněhobílý stařec 
s dlouhým vlasem a dožil se v plné úctě a všeobecné vážnosti upro
střed rodiny 108 roků. A měl pak stáří klidné, neboť si byl vyprosil 
odpuštění od Boha.

V ruském písemnictví popsal zajímavý zjev „stranníků“ jeden 
z nej slavnějších ruských spisovatelů, Nekrasov, ve své básni „V/ors". 
Bohatým obchodníkem, který bezcitně uměl kořistit z bídy chudého 
lidu, byl Nekrasovův hrdina Vlas. Surovost jeho znala celá dědina, 
ale nejvíce jí zakusila jeho vlastní žena. Svým trýzněním přivedl ji 
do hrobu. Ale tu se stalo, že Vlas těžce onemocněl, V dlouhých ho-) 
dinách nemoci začal rozjímat svůj život. Připadal mu jako jediný, 
dlouhý a těžký hřích. Zhrozil se ho, při vzpomínce na poslední soud. 
Musí začít jiný život. Musí usmířit svá těžká provinění. Rozdal tedy 
chudým, co měl. Ponechal si jen staré ošumělé šaty a bos vydal se 

234

Pouť řecko-katol. Rusínů na Černěcké Hoře na Podkarpatské Rusi.



na cestu pokání. S měděnou ikonou Spasitele na prsou a obtížen 
„vezigy" (okovy) jde sbírat na stavbu chrámů Božích od Něvy až 
k moři Kaspickému, zkrušen bolem nad svými hříchy. Teprve smrt 
činí konec tomuto kajícímu putování.

Kolik takových poutníků, Vlasů, žilo a žije snad doposud na Rusí! 
Moderní člověk hledá svého osvěžení v lázních, sportu, turistice a 
cestování a pod., ruský člověk toužil alespoň na čas opustit všední 
život, jeho starosti a malichernosti, odejít z ovzduší duchovního 
zneklidnění v zátiší pokoje a míru, jehož nemůže dát svět. Za těžké 
fysické útrapy vykupoval si „poutník“ duchovní radost.

Ale i po jiné stránce byly „bogomolje" poutníkům prospěšný. 
Náboženský cit nic tolik nedojímá, jako bezprostřední styk s příro
dou, jež byla poutníkovi stálým domovem na jeho putování. Tu 
vnímavá ruská duše cítila se blízko svému Spasiteli a šťastna jako 
dítě v náručí svého Boha. Návštěva slavných klášterů, modlitba, 
před divotvornými obrazy svátých, úcta hrobů a ostatků světců, 
rozmluva se „starci" — to vše zanechávalo hluboké dojmy v duších 
poutníků, že jako znovuzrozeni se vraceli pak domů. Tak stali se 
poutníci živým pojítkem mezi náboženskou kulturou ruských kláš
terů a rozlehlým ruským venkovem, seznamovali i negramotný lid 
se slavnými místy poutními a s jejich dějinami a posláním nábožen
ským v přítomnosti. „Stranníkům" doživotním jistě tanul na mysli 
vzor životního sebezapírání, sv. Alexej, „člověk Boži“, jenž pro 
Krista všechno opustil a v pokoře a ponížení jemu až do smrti 
sloužil.

Pro upevnění křesťanského názoru v lidové duši ruské má „stra- 
ničestvo“ požehnaný význam. (Pokračování.)

Dětská odpověď.
V kraji nábožensky smíšeném připravoval katolický duchovni 

správce malé děti k prvnímu sv. přijímání. Jedno z nich potkalo se 
cestou domů s jinověrcem, kterému bylo katolické učení o nejsvě- 
tějši Svátosti bludem modloslužebným. Začal se proto hned dotazo
vat dítěte: „Odkudpak jdeš, hochu?“

„Z našeho kostela.“
„A cos tam dělal, v kostele?“
„Poslouchal našeho velebného pána; připravuje nás k I. svátému 

přijímání.“
„A ty chceš také přijímat?“
„Ovšem, s pomoci Boží!“
„A těšíš se na to?“
„Jak by ne! Už dávno jsem se těšil na ten slavný den a nyní se 

rád připravuji, jak jenom nejlépe dávedu. Vždyf \to přijde ke mně 
sám P. Ježíš!“

„Ach, jak jsi prostoduchý! Ty tedy věříš, že v posvěcené hostii je 
ukryt pravý Bůh?“

235



„Pravda, že věřím, tak jsme se to učili u velebného pána!“
„Ubohý hochu, jak tě klame váš kněz! Znáš-li pak Otčenáš?“ 
„Znám!“
„Modli se ho!“
„Otče náš, jenž jsi na nebesích...“
„Dosti! Víš-li pak, co to znamená?“
„Vím! Že Pán Bůh bývá v nebi!“
„Tož vidíš! Jak může být P. Bůh v hostii, když je přece na nebe

sích?“
Hoch se na chvilku zarazil, ale v tom už se ptá neznámého prů

vodce:
„A vy umíte se modlit „Věřím v Boha?“
„Jak by ne.“
„Modlete se je!“
„Věřím v Boha, Otce všemohoucího ...“
„Dosti,“ praví zase hoch. „Víte, co znamená slovo všemo

houcí ?“
„Že Bůh může učiniti vše, co chce.“
A plný radosti nad šťastnou myšlenkou uzavírá hoch svůj úsudek 

a zároveň i soud nad útočníkem proti své dětsky upřímné víře v Pá
na Ježíše svátostného a praví: „Může-li Bůh učiniti, co chce, není 
mu nijak nemožno, aby byl současně na nebesích i ve svaté hostii!“

Bůh si vyvoluje, co je slabé a nepatrné, aby zahanbil mocné a 
pyšné! —a.

Brémy — Heerlen — Genk.
Několik obrázků s misijní cesty podává Fr. Jemelka. 

(Pokračování.)

Uhelná pánev heerlenská je sice protkána bohatou sítí elektric
kých drah i linek autobusových, ale i při plném jich používání zbude 
misionáři, který chce navštívit všechny krajany, roztroušené po ko
loniích, více než dosti namáhavého a únavného' putování pěšího. Mi
sijní pobožnost v okresu heerlenském neměla být soustředěna na 
jedno místo. Dobrý znalec poměrů, pan děkan Nicolaije, rozdělil ji 
a předem také dal ohlásiti do( pěti okolních chrámů. V klášterním 
kostelíčku pod svahem Schaesbergu (Leenhof IV.) stanoven počá
tek na nej bližší neděli květnovou. Bylo třeba pozvati krajany z těch
to kolonií: Waubach, Eijgelshoven, Schevermont, Niewenhagen, Nie- 
wenhagerheide, Schaesberg (Leenhof), Vrankstraat, Hůskens, Beers- 
dal a Meesenbroeck. Pršelo, když jsme v pátek ráno s p, Šlapákem 
vystoupili ve Wauibachu z autobusu a vydali se na cestu k nejbližší 
krajanské rodině p. Burdy. Bydlí na Reewegu. Připadalo mně to ja
ko zátiší americké prérie. Po stranách dobré silnice většinou nové 
domky. Uchycují se tam asi začátečníci. Poznáte na první pohled ty 

236



jejich primitivní dřevěné domky! Až zapustí hlouběji existenční 
kořeny v tom kraji, postaví si pevnější příbytek zděný a přestanou 
se pak dělit o dřevěné bývání s kravkou, kozou či drůbeží.

Rodina p, Burdova má už na Reewegu krásně zařízené hospodář
ství, Zastihli jsme ji v zahradě. Otec i syn Frantík krmili v té nepo
hodě včely, matka poklízela. Nechali hned všeho a šli uvést hosty 
do svého nového, prakticky postaveného příbytku. Na stěnách oblí
bené obrazy svátých a na stole — česká postila! Zvědavě sáhám po 
té knize. Na dvou místech má založené značky. A paní Burdová po
dává hned vysvětlení: „Starý už postilu přečetl. Nyní jsem se zase 
pustila do ní já s Frantíkem. Abychom si to nezamýlili, vložili jsme 
si do knihy každý svoji značku, Je to opravdu moc pěkné čtení!“ 
Postila nebyla ovšem jedinou českou knihou v tomto domě, a proto 
také neztvrdla česká mluva ani v ústech rodičů, ani na jazyku jejich 
syna. Vedle holandštiny a němčiny dokonale ovládal i Frantík, 
v cizině vychovaný, sladkou mateřštinu. Zůstala jim drahou, stejně 
jako jejich katolická víra! Tu nebylo třeba mnoho přemlouvání a 
zvaní na nedělní krajanskou pobožnost.

Můj průvodce se zatím obratně domluvil, že Frantík převezme 
jeho úlohu. Vyzná prý se také lépe v těch stranách. A byl toho dne 
volný.

Ale brzy jsme se oba přesvědčili, že nestačí znát jenom cesty a 
ulice, které se nemění! Po dlouhém hledání, klepáni, někde i bou
řeni, slyšeli jsme nejednou odpověď: „Ach, ti už tu nebývají, odstě
hovali se — jinam!“ Kam — obyčejně nevěděli jejich sousedé ani 
bytoví nástupci!

S malou přestávkou v poledne — v kterémsi „Gezellenhuisu“ jsme 
vypili kávu se zákuskem obloženého chleba — za holand, gulden — 
putovali jsme s Frantíkem ulicemi kolonií a polními stezkami po 
krajanech až k večeru. Kde nebyli doma, aspoň misijní pozvánku, 
či obrázek vpustili jsme do poštovní schránky, nebo vložili mezi 
dveře. Náš český rozhovor leckdy též na potkání objevoval krajany, 
když se vraceli z práce domů. Zastavili se — v Holandsku jezdí se 
všude na kolech — pohovořili, přijali pozvání a hned je také roz
šiřovali mezi známými, aspoň ti, kteří zůstali praktickými katolíky.

Kdesi na křižovatce ulic sešla se nás celá skupina. Na svém kra
janském soupisu měl jsem ještě několik adres, kterých jsme nemohli 
najít. Ukazuji je krajanům a jejich rady a vysvětlivky hned si po- 
značuji. Vtom zahlédnu v protější ulici katolickou sestřičku, jak nás 
pozoruje ostřížím zrakem. Už jsme ji několikrát potkali. Vždycky 
si nás jaksi nedůvěřivě prohlížela. A nyní zase, když jsme se rozchá
zeli v doprovodu krajanů, jako by nás stopovala. Nedovedl jsem si 
to vysvětlit. Ptám se tedy svých průvodců. A tu jeden z nich nepo
zorovaně zůstal pozadu, až ho sestřička dohonila a hned se s ním 
dala do řeči. Měla, chudák, strach, že tu nějaký protestantský agi
tátor „loví" duše mezi katolíky. Nepoznala ve mně — obcházejícím 
kolonie jen ve fraku a kolárku — katolického kněze! U nich chodí 
kněží vesměs v klerice přepásané cingulem. Tak prý si oddechla, 

237



když jí krajan vyložil, oč jde. Dojala mne ta bdělost holandského 
katolicismu nad stádcem Kristovým, ta horlivá spolupráce laického 
apoštolátu s duchovní správou. Nezapomíná ani na fluktující ci
zojazyčné dělnictvo- uhelných ,,mijn".

A znovu jsem se zamyslel nad hlubokým projevem lidové zbož
nosti holandské — o něco dále, v téže ulici kolonie. U dveří domu 
vidím stát o stěnu opřený pohřební kříž, s něhož vlají stuhy černého 
flóru. První myšlenka, s kterou se také svěřuji svému průvodci, byla, 
že tu bude asi pohřeb. Neboť připisovati to nedbalosti či zapomětli- 
vosti ministrantů, nedovolovala mně jejich dobrá pověst a přísná 
disciplina. Zatím však tu šlo o zbožný lidový obyčej, jak mne poučil 
průvodce. Jakmile zemře někde katolík, přinášejí z kostela k domu 
smutku takový pohřební kříž, postaví ho zvenčí u domovních dveří, 
a tam ho nechají až do dne pohřbu. Je symbolickým znamením, že 
v tom domě navštívení bylí „křížem Páně", A všechny mimojdoucí 
jáko by prosil ten černý kříž o vzpomínku modlitby za zemřelého 
bratra nebo sestru v Kristu ukřižovaném.

Ač unaven celodenním putováním, chtěl jsem i po rozloučení s 
Frantíkem vyčerpat svůj adresář návštěv pro- ten den úplně. Zbýval 
Leenhof, je blízko města, a večer byl po bouřlivém a parném májo
vém dni tak vlahý a příjemný! Krajané buď pracovali ještě v malých 
zahrádkách u svých domků, anebo při otevřených dveřích večeřeli. 
Kdybych nebyl měl už zkušeností z jiných krajanských misií, byl 
bych jistě pokládal cestou domů ten klášterní kostelík leenhof ský 
za příliš malý pro- naši nedělní pobožnost. Tolik vlídných -příslibů 
účasti jsem si odnášel od krajanů na noc do Heerlen!

V sobotu ráno- přišel nový průvodce. Malý hoch z kolonie Hiis- 
kens. Opěrný bod jsme si zajistili na radu pana děkana v klášteře 
františkánů na Sittarderweéu. A zase byl začátek návštěv slibný. 
Na Vrankstraatu našel jsem hodnou rodinu krajanky z Kyjova F’.. 
provdané za katolického Poláka, Čekala právě toho dne příchod 
matky a bratra z Moravy, -Muž byl jim už naproti na nádraží. Vy
právěla mně, že měli sice katoličtí Poláci už minulé neděle svoji 
misijní slavnost, ale že do Leenhof přece přijdou. Bohužel, takových 
rodin katolických jsem za celou sobotu našel málo!

(Pokračování.)

Zvláštní případ náboženské vroucnosti.
(Z duchovní správy. )

V neděli sloužil jsem mši sv. za zemřelou matku jednoho našeho 
rolníka. Celá jeho rodina přistoupila přede mši sv. ke sv. zpovědi a 
při mši sv. přiklekla ke sv. přijímání. Byl to opravdu pohled pro 
anděly, když u stolu Páně klečeli: Otec, matka, láletý syn a 3 dcer- 
ky-školačky. Ale s maminkou přišla ještě malá čtyřletá dceruška 
Josefka, vystrojená jako ostatní 3 její sestřičky, a přes bráněni ma
minčino přikleká s ni ke stupni oltáře ve chvíli, kdy od oltáře zní 

238



slovo: „Ejhle, Beránek Boži...“ Čisté, nevinné očko malé Josefky 
upřeně hledí na Ježíška svátostného a v její maličké dušince jistě 
se ozývá stesk po božském Příteli dítek a malá dětská otázka, proč 
ona jedinká z celé rodiny má býti dnes bez sv. přijímání? Však 
v tom již přicházím s Kristem svátostným k její mamince, která se 
chystá zbožně přijati Tělo Páně, a vedle niž s rukama sepjatýma a 
s očkama zbožně zanícenými klečí malá Josef ka. Jak je nyní možno 
zarmoutiti tuto malou dušičku Kristovu, jak je možno brániti prů
chodu jejího nejlepšiho Přítele? Chvíli váhám, však tu již neovlá
dám vůle své sám, ale zaujal ji cele sám Kristus eucharistický! Ru
ka láme svátou Hostii, větší její část podávám matce, menší pak 
malé Josefce! Matka ještě v domnění, že jsem se zmýlil, učiní rukou 
pohyb, bych Josefce nepodal, ta však již zbožně otvírá nevinná svá 
ústečka a přijímá! A podivno! Co to dá práce ve škole, než naučíte 
maličké k 1. sv. přijímání, jak se mají chovati, jak přijímati a pod., 
a tato maličká, kterou si sám Ježíš v několika vteřinách připravil, 
přijímá tak vzorně, že by mohla býti vzorem mnohému, kdo již mno
hokráte přijímal!

Apoštolskou láskou k šíření království 
Kristova.

(P. Gagarin. — M. Smolova.)

Pravá apoštolská láska musí se projeviti apoštolskými činy. Kon
vertita Gagarin odhodlal se k nim, když dne 12. srpna 1843 na
stoupil svůj řeholní noviciát v St, Acheuí. Byl to šťastný úvod k po
zdější horlivé apoštolské práci, plný klidu a pravé vnitřní radosti, 
kterou radost přenášel i na jiné, zejména na své nejbližší přátele 
P. Ravignana a paní Svěčinovou,

Avšak ani rodiče Gagarinovi nebyli nějak zvlášť zarmouceni nebo 
rozhněváni. Gagarin dovedl je upokojiti svým správným jednáním 
a pevností svého* charakteru, jíž všude vzbuzoval úctu. Když jej 
otec po několika letech navštívil, řekl jemu při loučení neobyčejně 
laskavě: ,,Já vidím, není již naděje, abychom tě spatřili v našem 
středu a proto provázej tě Bůh na cestě, kterou jsi započal,“ Po
žehnání otcovo Gagarina také skutečně provázelo, na něm stavěl 
úspěšně své životní dílo!

Po noviciátě přijal Gagarin kněžská svěcení, A od té doby počal 
se věnovat! záležitostem své vlasti: jejímu sjednocení s Římem. Po
čal ihned vydávati menší brožury, pojednávající o tomto předmětu, 
a napsal také mnoho různých pojednání v časopise „Atmi de la réli- 
gion“ a j. Později proslavil se svým spisem „La Russie sera-t-elle 
catholique“1 (Paříž, 1856). Spis tento získal mnoho na ceně tím, že 
P. Gagarin jej psal se svolením generála řádu, a tedy jistě též se 
souhlasem sv. Stolice,

1 „Bude-li Rusko katolickým?“

239



Nesměl se ovšem objeviti za cara Mikuláše, ale měl vyčkávafí 
lepších poměrů, A zdálo se také, že skutečně nastanou za vlády Mi
kulášova syna Alexandra II. Mírumilovný manifest carův při na
stoupení vlády toto mínění potvrzoval a opravňoval také katolíky 
k nejlepším nadějím. Nový panovník sliboval své říši pokoj a mír, 
sliboval vládnouti spravedlivě a vlídně, aby ve shodě se svými pod
danými povznesl Rusko nábožensky a mravně.

Tento program Alexandrův zastihl P, Gagarina v cizině. Toužil 
tam horoucně po vlasti, neboť ji vřele miloval a přál si ji viděti moc
nou a slavnou. Při tom ovšem byl si dobře vědom, že všecka moc a 
sláva prýští z pravdy Kristovy, hlásané církví katolickou. Proto 
chtěl, aby jeho vlast tuto pravdu poznala, proto hledal cesty svaté 
jednoty.

Ušlechtilá slova carského, manifestu oživila v něm myšlenky, ji
miž se zabýval od svého mládí a jimž také zůstal věren po celý ži
vot. Čím více doufal v jejich uskutečnění, tím zdály se mu krásněj
šími a milejšími.

Naděje P. Gagarina rostly. Na stolci Petrově seděl tehdy papež, 
upřímný přítel křesťanského Východu, Na Rusi samé počali se bis
kupové hlasitě ozývati proti rostoucímu vlivu protestantskému, a 
zdálo se, že snad přece obrátí svoji pozornost k Římu. A mladému 
panovníku nechybělo schopností k rozhodnutí dalekosáhlému! Při
šla opravdu doba vhodná k dílu sjednocení?

Ta otázka nedávala pokoje P. Gagarinovi, probouzela jeho na
dšení a energii k apoštolátu svaté jednoty. Bohužel brzo se dožil 
trpkého zklamání.

Vláda Alexandrova započala s reformami všeho, druhu i nábožen
skými, které však zemi neprospěly. P. Gagarin s bolestí pozoroval, 
kam jeho národ spěje. Pozoroval, že v jeho, vlasti usídlila se trvale 
nevěra, jež tam počala bujeti již za časů Kateřiny II., a živena ně
meckou filosofií, zejména Hegelovou, rostla do netušených rozměrů 
a hrozila rozšířením po celé zemi.

S nevěrou ruku v ruce kráčela nenávist ke všemu katolickému. 
Projevovala se veřejně pronásledováním všeho, co s katolicismem 
souviselo, za tichého souhlasu Alexandra II.2 Že tím nijak neprospě
lo se k zlepšení náboženských a sociálních poměrů ve státě, je na 
bíledni.

2 Oběti tohoto pronásledování umíraly však rády a statečně. Tak na př. čtrnác
tiletý obecní pastýř Sohon v obci Pozorovu volal krátce před svým skonem k cko- 
lostojícím katanům: „A sedřete-li mí kůži a maso z těla, pak ještě moje kosti 
budou volatí, že jsem katolíkem.“ Podobných případů událo se ve zmíněné době 
mnoho.

3 Viz Russische Studien zur Theologie und Geschichte. Přel, od dra Bríihla, 
sv. 1, Miinster, 1857,

Z protikatolického boje nejvíc těžil protestantismus, s jehož roz
šířením přicházel rozvrat do země. Vida rostoucí nebezpečí P. Ga
garin odvážil se pověděti svému národu pravdu. Učinil tak ve 
zvláštním pojednání,3 kde dokázal, že protestantismus stal se 

240



v Rusku skutečně mocí, která je povede k jisté záhubě. Rusku ne
zbývá nic jiného, než volití buď katolicismus nebo revoluci.

Také sektářství, jež se začalo v Rusku hojně šířiti, stalo se P. Ga- 
garinovi pohnutkou k práci o sjednocení. Spatřoval v sektářství jed
no z největších nebezpečí své rodné země a soudil, že tu může zjed- 
nati odpomoc jedině katolický klérus.

Nepřátelé P. Gagarina pokoušeli se ničiti jeho dobré snahy a po
čínali si při tom velmi obratně. Dali na příklad v listopadu 1867 
otisknouti v katolickém časopise anglickém ,,The Rambler“ článek 
jistého ruského' diplomata, namířený ostře proti sjednocení s Ří
mem, Článek ten byl původně určen pro časopis ,,Le Nord“, vydržo
vaný toho' času ruskými penězi, a měl vyjiti pod názvem „Řím a 
Petrohrad, klidná odpověď k dílu P. Gagarina: Bude Rusko kato
lickým?"

Než přes všechnu obratnost setkala se celá akce s nezdarem. Jed
nání Gagarinových odpůrců dalo zejména inteligenci ruské podnět 
k vážnému přemýšlení o sjednocení a jeho významu pro národ rus
ký. Vznikla diskuse, jíž vzrostl ještě zájem o otázky sjednocení. 
Rozptýleno' mnoho* předsudků proti Římu a připraveny nové kon- 
verse,

P. Gagarin mohl tedy býti s výsledky své apoštolské práce spo
kojen. Ale brzo došlo* k novému utkání. Ruští vyslanci v Paříži 
chtěli sjednotiti ruskou carovládu náboženskou s napoleonskou, a 
zdá se, že i sám vládce na Seině měl na tom velký zájem. Počali 
proto vydávati časopis ,,L‘unton chrétienne“. Jeho redakcí byli po
věřeni ruští popové, dlící toho času v Paříží jako* vyslanci, a jeden 
z francouzsko-jansenistických duchovních.

Časopis „Lunion chrětienne" vystoupil hned proti P, Gagarinovi 
a snažil se dokázali, že jedině pravou a katolickou je církev vý
chodní, která nikdy neuznávala sv, Petra knížetem apoštolů. Petr 
a Pavel byli sice nejpřednějšími apoštoly, ale jinak prý nevynikali 
nad ostatní žádnou zvláštní mocí. P. Gagarin odpověděl k této ne
pravdě brožurku „Reponsé ďun Russe dun Russe“ (t, j. Odpověď 
Rusova Rusovi), v níž uvedl přesvědčivé důkazy právě z církevních 
Otců na Východě nejvíce uctívaných, zejména sv, Chrysostoma a 
Theodora Studily.

V témže roce uveřejnil P. Gagarin ještě malý, ale velmi zajímavý 
spis „T endertces catholiques dans la societě russe“ (Paříž, 1860).4 
Poukázal v něm na katolické smýšlení mnohých společensky vysoce 
postavených Rusů předešlé generace, kteří vstoupili do církve ka
tolické. Čerpal pří tom jednak z rukopisů, jednak z knih vydaných' 
v cizině.

Odhalení P. Gagarinovo způsobilo ve veřejnosti opět značný roz
ruch, a to hlavně proto, že autor počítal ke konvertitům z polovice 
také cara Alexandra I. Všem, kdož po jednotě toužili a uznávali 
její potřebu, dodal tím novou útěchu a důvěru ve šťastnou budouc
nost myšlenky sjednocení.

4 Katolické tendence v ruské společnosti.

241



Sám v ní tkvěl všemi kořeny své šlechetné bytosti. Jako by byl 
z vlastní duše mu vytryskl věhlasný výrok Lamoriciérův, tak se mu 
líbil: „Křesťanství není náboženstvím civilisovaného světa, ono je 
zásadou a životem veškeré civilisace; papežství je svorníkem křes
ťanství a všichni křesťanští národové přítomné doby zdají se býti 
vědomí oněch velkých pravd, z nichž naše víra pochází.“

Proto také psal na konci svého výše zmíněného spisu: „Rusko 
patří :k oněm národům, o nichž mluví generál Lamoriciér. Nevěří 
sice dosud, že papežství je svorníkem křesťanství, nerozumí tomu, 
avšak počíná se mu již svítati a v jeho klíně roste počet duchů, 
kteří tuto pravdu poznávají, jsou jí zanícení a dávají jí svou věrou 
nejlepší naděje,"

P. Gagarin patřil k nim na prvém místě. Jeho víra byla živá, čino
rodá, Vyrůstala z ní ona apoštolská horlivost, která ani při své ob
tížné misionářské práci v Sýrii nikdy nespouští se zřetele dílo sv. 
jednoty a podniká i tam za tím účelem studia různých orientálních 
církví. Proto také jeho literární příspěvky byly ochotně přijímány 
i ve vědeckých časopisech,5

Je tedy vzorem apoštolské činnosti, A podle jeho příkladu jedna
li i mnozí z jeho bratří a sester. Jakmile poznali pravdu katolické 
víry, dovedli jí obětovati všecko, dovedli býti jejími apoštoly a do
kázali, že v nitru jejich národa skrývají se poklady, jež mají pro 
království Kristovo nesmírnou cenu, a jež je třeba vyloviti,

P. Gagarin zemřel 19. července 1882 v Paříži, Byl mužem vzác
ných schopností a při tom každým coulem Rus, který, jako jeho 
ostatní bratři-konvertité, nesl velmi těžce své vyhnanství z vlasti. 
Vláda Alexandra II. zklamala trpce jeho naděje. Leč to vše nedo
vedlo překaziti jeho vzácnou apoštolskou horlivost, s níž tento kon
vertita tak mnoho vykonal pro věc Kristovu, Nedočkal se sice u- 
skutečnění svých myšlenek a plánů, ale doufáme, že se přimluví 
jistě u trůnu Božího za sjednocení a rozšíření království Kristova 
u Slovanů,

5 Viz na př.: „Etudes réligieuses, historiques et litéraíres.“ Některé velimi za
jímavé články: „O církvi rumunské", „0 sjednocení církve anglikánské a východ
ní“ nalézají se v něm. překladu v čas. „Katholische Studien". (Regensburg 1865.)

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

Redaktor náboženského časopisu 
„Hlasu malého Petříka", boskovický 
kaplan P. Fr. Strnad, zasvětil zvláště 
letošní ročník usilovné propagandě 
raného a častého sv, přijímání dětí. 
Chce tak nejlépe uctít jednak zlaté 
jubileum nynějšího sv. Otce Pia XI., 
jednak oslavit též milénium eucharis- 
tického knížete sv. Václava. Podniká 

se svým redakčním kruhem — stejně 
nadšeným pro myšlenku eucharistickou
— přímé tažení — tiskové i sjezdové
— aby získali co nejvíce spolupracov
níků. Latinským provoláním obracejí se 
dokonce i na světové fórum katolické, 
zvláště tiskové. Každá dobrá myšlenka 
musí se probíjet lhostejností, pohrdá
ním a podceňováním, nežli zvítězil A 

242



tu častého sv. příjímání dětí jde o ví
tězství Krista Krále. V Něm je síla 
i útěcha!

Svatováclavské dní Orelstva čsl. v 
Praze pozvedly doma i před očima ci

ziny prestiž katolicismu. I časopisy 
katolíkům nepříznivé musely jim vy
dat nejkrásnější svědectví, když psaly 
o zbožnosti, s kterou naši lidé plnili 
pražské chrámy, o jejich ukázněnosti, 
jež odolala všem svodům velkoměsta, 
a o jejich šetrnosti, která se vyhýba
la marnotratnému utrácení peněz. Čes
ký katolicismus manifestoval v Praze 
i svoji solidaritu s katolíky jiných 
národů, zvláště slovanskými, kteří ve 
velkém počtu přijeli na slavnosti sva
továclavské. Poláky vedl jejich pri
mas kardinál Hlond, Charváty arcib. 
záhřebský dr. Bauer a Slovince biskup 
Jeglič, který cestou do Prahy měl v 
Olomouci zádušní bohoslužby za padlé 
vojíny jugoslávské, u nás pochované. 
Zájezdy tak vzácných hostí k nám — 
z Londýna přijel též kardinál Bouřné, 
z Paříže biskup Chaptal a i. — při
nesou jistě prospěch naší myšlence 
katolické i národní.

Američtí krajané, kteří v tak velikém 
počtu (1600) připutovali k oslavám 
svatováclavským, rozjeli se z Prahy 
jednak ke svým příbuzným ve staré 
vlasti, jednak podnikli ještě několik 
menších společných zájezdů — jako 
do Hradce Králové — ale hlavně do 
Říma, kde byli přijati od sv. Otce ve 
zvláštní audienci. Po návratu z Říma 
navštívili Moravu. Vedle mariánských 
poutních míst byl to náš Velehrad, 
který na ně působil nejmocněji. Tam 
mluvila k nim tisíciletá sláva našich 
dějin, tam oživla v jich srdcích i 
vděčná láska k apoštolům Slovanstva. 
A mnozí z amerických poutníků už 
jenom z ústního podání svých rodičů, 
dědů a babiček znali náš Velehrad. 
V slovanském sále velehradském měli 
též „stojanovskou“ akademii, na níž 
vedle mnohých řečníků také tajem
ník ACM referoval o nynějším stavu 
unionistických snah a o díle apošto- 
látním a děkoval české katolické A- 
.rnerice za její porozumění a lásku k 
ACM. Velehradské dojmy našich kra
janů nejkrásněji vystihl mladý profe
sor katolické university chicagské dr. 
Kuchyňka, který veřejně vyznal při 
.akademii, že hrdostí vyptal na Vele
hradě prsa, jsa šťasten, že se zrodil 
.z českých rodičů. Američtí přátelé 

ACM vrátí se domů za moře posílení 
ve své víře i lásce k vlasti.

Výborová schůze Ústředního ACM. 
konána dne 1. července 1929 v zase
dací síni arcib. konsistoře v Olomouci 
za účasti 10 členů. Presidiálni sdělení 
p. biskupa Stavěla vzpomnělo slavnost
ního svěcení římského Nepomucena, 
šlechetného daru amerického (drem 
Dostálem ze St. Louisu poslaného) 
pro msgra Sloskana, žijícího v ruském 
vyhnanství, dále posvěcení nového iko- 
nostasu na Velehradě, pořízeného hlav
ně štědrostí p. arcibiskupa dra Leop. 
Prečana, a chystaného orientálního 
kursu v Praze. Řediteli krajan, misii 
francouzských, msgru dru Rud, Zhá- 
nělovi v Paříži, usneseno blahopřáti k 
papežskému vyznamenání. Výbor jed
nomyslně pozdravuje ve staré vlasti 
americké krajany. P. Zamykal přečetl 
zaslanou pokladní zprávu. Referát ta
jemníkův: Noví zakládající a přispíva
jící členové ACM, (jejich příspěvky 
jsou s díky kvitovány v jiné zprávě). 
Slovenský překlad knihy dra Grivce 
,.Slovanšti apoštolé“ nevyjde, zato vy
jde kniha v polském překladu kanov. 
dra Korzonkiewicze z Krakova. Z vele
hradské školy misijní odejde letos 
první český student do Albertýna 
(během prázdnin přihlásil se ještě je
den), aby se připravil na úkol slovan
ského misionáře východ, obřadu. Do 
římského ústavu „Russicum" možno se 
přihlásit prostřednictvím nunciatury. 
„Korespondence", vydávaná týdně Čsl. 
ústavem zahraničním, přináší i pro nás 
mnoho informačních článků o vystěho
valectví. Rev. Fr. Tománek po krátké 
činnosti v čsl, zahraničním ústavě vrá
til se do Kanady. Tajemník zaslal P. 
Zischekovi pro „Unio catholica" ně
mecký referát o lOleté činnosti ACM, 
v čsl. republice, zúčastnil se paschální 
slavnosti řekokatolíků v Praze, pouti 
katolické mládeže české v Nepomuku 
a uvítání jubilejní výpravy amerických 
krajanů v Bremenhavenu (tam dopro
vázel ho> též člen výboru ACM., P. 
Lev Pospíšil z Valašského Meziříčí). 
Zahraniční krajanské misie byly letos 
už absolvovány v Belgii, Holandsku, 
Francii, Brémách, Dehnenhorstě, Fůr- 
stenbergu (v Prusku). Počátkem prázd
nin odjede P. A, Lazecký, V. D. do 
Bulharska a Jugoslávie, P. Alfons 
Glos na Porýní a dr. Žůrek na Volyň 
a do Rumunska. Sekretariát AC.M. 
vede kartotéku misijní (z Porýní, Ho

243



landska, Belgie, Brém a Delmenhor- 
stu). České knihy zaslány do Linden- 
henoclu (Holandsko) a do Břemen. 
Státní nakladatelství v Brně darovalo 
pro tuto zásilku 10 „Studánek“ (dět
ských čítanek) a Spolok sv. Vojtěcha 
n Trnavě 15 modlitebních knih sloven
ských. Ústředí ACM. ujalo se ruských 
studentů, jimž byla zastavena státní 
podpora na prázdniny. Pro ruské e- 
migranty žádali někteří duchov. správ
cové ruské modlitební knihy a četbu. 
Pokud možno, sekretariát vyhověl k 
veliké radosti emigrantů, K slovinské
mu sjezdu ACM. pri sv. Joště poslal 
tajemník referát. Bohoslovcům olomuc- 
ikým udělena studijní podpora na řím
skou pouit (1000 Kč). P. rektor Kubí
ček z Velehradu sděluje, že na papež
ském jejich ústavě bylo letos 69 žáků, 
z nich 27 s vyznamenáním,

ČECHY

Dr. František Dvorník, profesor the
ologické fakulty Karlovy university v 
Praze, zvolil si za předmět svého stu
dia obor u nás málo známý a pěstěný, 
t. zv. byzantologii. Zabýval se jí po 
čas svého pobytu v Paříži, konal tam 
všechny vědecky-odborné přípravy, 
aby mohl vnésti více světla do temno
ty dějin IX. stol., pro nás tak důle
žitého právě přijetím křesťanství z By
zance. Ovocem pařížských studií dra 
Dvorníka byly dvě knihy vědecké: 
„Slované, Byzanc a Řím v IX. stol." 
(Les Slaves, Byzance et Rome au IX. 
s,, Paris 1926) a „Život sv. Řehoře De- 
kapolity a Slované macedonští v IX. 
stol.“ (La Vie de Saint Grégoire le 
Décapolite et les Slaves macédoniens 
au IX. síěcle, Paris 1926), jež odborná 
kritika přijala s velikým uznáním. Na 
tomto poli byzantologie pracuje nyní 
dr. Dvorník dále. Nedávno se mu po
dařilo rozluštit dva staré nápisy, na
lezené při vykopávkách ve Philippi, 
ve zříceninách staré basiliky. Rozluš
těním nápisů řeší se některé otázky 
z dějin jižních Slovanů v sousedství 
Soluně, rodného města svátých našich 
apoštolů Cyrila a Metoděje. Také na 
letošním kursu pro studium nábožen
ských otázek křesťanského Východu 
(v Praze 11.—15. srpna) převzal dr. 
Dvorník vědeckou přednášku z dějin 
církve byzantské. Dosavadní své prá
ce byzantoloigické uveřejnil dr. Dvor
ník francouzský, proto unikají zná

mosti široké obci českého čtenářstva. 
Francouzská vláda jmenovala ho rytí
řem čestné legie. K vysokému a za
slouženému vyznamenání upřímně gra
tuluj eme.

SLOVENSKO

Církev Československa ráda by zří
dila i na Slovensku biskupství. Za tím 
účelem konal už počátkem letošního 
května patriarcha její dr. Procházka 
s posl. Práškem v Bratislavě porady s 
delegáty čísl, náboženských obcí slo
venských. Střediskem sektářské agi
tace jsou zvláště Košice, odkud míří 
dále do Trebišova a Michalovic. čsl. 
duchovnímu pomáhají v propagandě 
„nové" víry ženy české kolonie a pak 
ředitel měšťanské školy v Michalov- 
cích Skála, který ochotně působí i ja
ko varhaník při čsl. bohoslužbě. Pak 
se divte, že Slováci nenávidějí Čechy, 
když se tak okatě stavějí do řad váš
nivých nepřátel jejich katolické víry.

Otázka sídla příštího arcibiskupa 
slovenského, která pilně zaměstnávala 
noviny, přešla i do lidových časopisů 
náboženských. Ve „Svate rodině“ za
bývá se jí dr. L. Zachar (viz čís. 6. až 
7., rolč. XXI.) a chce ji řešit historic
ky, t. j. v souvislostí s někdejším síd
lem prvního arcibiskupa Velké Mora
vy. sv. Metoděje. Netvrdí sice, že sv. 
Metoděj měl na Děvině svoje arcibis
kupské .sídlo, ale přece tam klade 
hlavní a sídelní město velkomoravské, 
které prý slúžilo ako bydlisko sv. Me- 
tiodovi. Uvádí dokonce svědectví — i 
našeho známého Pluskala ■—■ o tom, že 
v Děvině bylo už ve IV. století arci
biskupství!!! Poněvadž je však dnes. 
Děvín nepatrnou vsí, přeje si dr. Za
char Bratislavu za sídlo nového slo
venského arcibiskupství. Mezi jiným 
také prý z toho důvodu, že slovanští 
apoštolově u „Prešporku přešli přes. 
Dunaj", jak píše Zavadil ve své knize: 
„Velehrady, Děvín a Nitra." Na štěstí: 
nebudou snad rozhodovat o sídle příš
tího slovenského arcibiskupa jen dů
vody „historické“, poněvadž by se o 
něm různé české a maďarské kapaci
ty v dějinách a archeologii sotva kdy 
shodly!

PODKARPATSKÁ RUS

Ovocem protikatolícké agitace na 
Podkarpatské Rusi je zesurovění mravů 
i úpadek náboženského života pravo-

244



slavných. V disciplinárním vyšetřová
ní, které se konalo nedávno v Ladomi- 
rově proti odpadlému řeckokatolické
mu učiteli církevnímu, vyšly najevo 
všechny nezpůsoby, pomluvy a uráž
ky, jež po tři léta měly získávat řec- 
kokatolíky pro rozkol. Rozhovory ná
boženské zavlečeny i do krčem, A tu 
došlo i k tak rouhavým výjevům, že 
pravoslavný fanatik nápodobil večeři 
Páně, používaje chleba a kořalky. Cír
kevní učitel Íadomíriorvslký sice uznal 
své poblouznění, odprosil urážky řec
kokatolického faráře, ale kdo napraví 
pohoršení daná ve vášni agitace?

Užhorodským bohoslovcům dával le
tos duchovní cvičení ruský francouz

ský jesuita východního obřadu P. K. 
Bour^eois z Velehradu. )— O slav
nostních bohoslužbách bývá zvykem 
ve východním ohradě zpívati evange
lium nejen staroslovansky, nýbrž i v 
jiných moderních řečech. Tak v Pra
ze u sv. Kříže zpíváno bylo evange
lium při velkonoiční liturgii staroslo
vansky, řecký, latinsky, česky, ukra
jinsky a ruský. V Užhorodě na Pod
karpatské Rusi kromě toho ještě také 
hebrejsky, česky, maďarský, německy, 
francouzský, italsky, anglicky a ru
munský, tedy celkem ve 12 jazycích. 
Má tím býti zdůrazněn příkaz Spasi
telův, daný hlasatelům evangelia: 
„Jděte a učte všechny národy!“

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

Nábožensko-národopisný týden svo
lává ředitel lateránského etnologické- 
ho musea v Římě univ. prof, P. W. 
S c h ,m i d t, S. V. D., na dny od 16. 
do 22. září t. r. do L ux e mb u r k u. 
První dva dny budou věnovány vše
obecným otázkám n á b o ž e n- 
ským, jako jsou; náboženství a soci
ální rozvoj, náboženská psychopatolo- 
gie, náboženský folklór, náboženství v 
prehistorii atd. Druhou část týdne 
(4 dny) vyplní přes 20 referátů o té- 
matě: „Rodina ve svém vztahu k ná
boženství.“ Přihlášky na sjezd přijímá 
administrace časopisu „Anthropos", 
Missionshaus St, Gabriel, Módling u 
Vídně.

Pouti katolických bohoslovců z ce
lého Světa do Říma zúčastnili se v 
hojném počtu i čeští bohosllovci — 
jenom z Olomouce na 70. Sjeli se ze 
všech ikatol. zemí do věčného města 
blahopřát svátému Otci k jeho kněž
skému zlatému jubileu a stali se svěd
ky historickéhoi okamžiku, kdy po 
prvé papež opustil Vatikán.

Jubilejním darem poctili sv. Otce 
Pia XI. čeští katolíci; poslali mu do 
Říma drahocennou vázu z křišťálového 
skla k zlatému jubileu kněžskému a 
zároveň i na památku svatováclavské
ho milénia. Váza je 56 cm vysoká 
(s podstavcem 67 cm) a váží asi 7 kg. 
Zevně je ozdobena uměleckými rytina
mi, představujícími obrazy ze života 
svátého Václava. Uměleckou práci 
provedl český umělec prof. Drahanov- 
ský.

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

„O současném stavu ruské církve.“ 
(„Sovremennoe položenie russkoj Cer- 
kvi", Vilnol, 1929) napsal známý pravo
slavný horlitel unionistický V. Morav- 
skij (pseudonym) 34stránkovou kní
žečku, kterou vydalo „Bratrstvo sv. 
Cyrila a Metoděje“ ve Vilně v kni
hovničce ruského katolického časopi
su „Christianina“. Podávaje obraz o 
různých proudech v náboženském ži
votě dnešního Ruska, věnuje Morav- 
skij zvláštní pozornost církvi patri
archální (Tichonově), ve které jedině 
zachovala se dosud posloupnost úřadu 
kněžského. Píše o ní: „V lůně patri
archální církve vzniká ostrý boj růz
ných proudů. Pokud se stupňuje ná
boženské pronásledování se strany 
bezbožné vlády, spojují se tyto prou
dy ke vzájemné ochraně i odporu. 
Jakmile však pronásledování povolu
je, přiostřuje se vnitřní boj. Největší 
část věřících i kněžstva tvoří konser- 
vaitivní jádro, které se chová s nedů
věrou ke všem „novotám“, a tudíž ta
ké nekriticky béře v ochranu všechno 
staré, někdy i zřejmě odpírající tradi
ci ruského náboženského života, tou
žíc obrodit pravoslaví posílením nábo
ženského cítění národa. Kromě tohoto 
konseryativního centra jsou tu ještě 
dva samostatné směry, třebas ne příliš 
zřejmě rozličné, ale přece už plně po
ciťované, které možno charakterisovat 
jako směr filoprotestantský (přející 
protestantismu) a filokatolický (pří
znivý katolicismu) čili unionistický. 
Oba tyto isměry vskutku bojují ne pro

245



ti základnímu jádru patriarchální cír
kve, nýbrž mezi sebou. Zápas tento 
nepřichází jako něco neznámého a no
vého, nepokrytě je veden z dob Chom- 
jakova a Solovjeva, t. j, od druhé polo
vice devatenáctého století. Nyní roz
vinuje se ideologický (myšlenkový) 
boj čím dále tím úporněji a ostřeji... 
Většina ruských bohoslovců v emigra
ci náleží výslovně ke křídlu filopro- 
testantskému. Je to patrno z prací C. 
S. Bulgakova, který systematicky boří 
tradiční ruské učení o církvi, je to vi
dět z činnosti bohoislovného ústavu v 
Paříži atd. Naopak zase hlavní kádr 
filokatolického kněžstva žije přede
vším v Rusku — jsou to loni kněží 
skromní, upřímní a poctiví k sobě i 
Bohu-, kteří pochopili, že včasné sjed
noceni ruské církve s církví obecnou 
bylo by odvrátilo, anebo aspoň ulehči
lo nynější utrpení ruského národa. 
Hlavní úloha, kterou si stanovil směr 
filoprotestantský, záleží v tom, aby se 
stanoviska dogmatického odmítl učení 
o prvenství papežově a dokázal, že 
církev nemá míti viditelné hlavy. Kro
mě toho kněží tohoto názoru všemož
ně usilují, aby psychologicky rozdvo
jili Východ a Západ a ták znemožnili 
praktické uskutečnění myšlenky sjed
nocení církví. Filokatoliďký směr za
stává zcela opačný názor. . . Ruský 
unionismus měl už řadu slavných stou
penců mezi (pravoslavnými učenci a 
bohoslovci, Uvádíme jen velikého rus
kého myslitele Vladimíra Solovjeva a 
profesora Světlova. Částečně tentýž 
směr nacházíme i u kněze Malceva, 
který žije za hranicemi, mnoho psal 
o těchto věcech, a hlavně se zabýval 
otázkami liturgickými. Sem patří též 
O. V. Geken, Bolotov a jiní. Přeosví- 
cený ruský biskup Ondřej Ufimskij, i 
když nemůže býti nazván filokatolí- 
Ikem, přece velmi blahovolně chová se 
k myšlence sjednocení církví a spra
vedlivě postihuje její obrovský vý
znam pro celý křesťanský svět."

Sovětské Rusko. Mnoho se o něm 
mluví a píše, často věci přímo sobě 
odporující. V časopise „Českosloven
ská emigrace", který vydává Ústav pro 
hospodářské styky emigrační a kolo- 
nisační při Masarykově akademií prá
ce v Praze, jsou uveřejněny o pomě
rech v dnešním Rusku dva referáty. 
První podává (obsah přednášky prof. 
dra Veleminského, který studoval v 
Rusku 6 neděl hlavně tamní poměry 

kulturní a školské. Jeho úsudek je 
celkem střízlivý a příznivý. V drulhém 
referátě je zhuštěn obsah přednášky 
Vladimíra Čermáka o jeho zkušenos
tech ze 47letého pobytu v Rusku, kde 
byl též důvěrníkem naší pomocné akce 
hladovícím v Rusku. A jeho úsudek 
o sovětech je vesměs zdrcující. Jak si 
to vysvětlíme? Je pravda, že každý 
úsudek má především kořeny v osob
ních názorech a přesvědčení polsuzo- 
vatelově. Ale i když předpokládáme 
naprostou lásku k pravdě a nestranné 
její podání, záleží mnoho na tom, jak 
dalece je možno pozorovateli pravdu 
a skutečné poměry zjistit a poznat. 
A tu nám odhaluje Josef Douillet, bý
valý belgický konsul v Roštově nad 
Donem a delegát mise Nansenovy, a- 
merické i papežské, ve své knize 
„Moskva bez záclon“ (Moscou sans. 
voi-les), jak umí bolševická vláda pří
chozím cizincům výborně zalepovat, 
oči Každou takovou návštěvu ze za
hraničí doprovázejí průvodci přiděle
ní jí komisařem věcí zahraničních a 
ještě častěji pověstným G. P. U. (t. j. 
„Goisudarstvennoe Političeskoe Uprav- 
lenie"). A ti je vodí jen po oásách 
bolševické kultury, takže pravého sta
vu věcí vůbec neshlédinou. Nezřídka 
však se i stává, že bolševici přímo o- 
.klamou takovou zahraniční návštěvu. 
Douillet uvádí zajímavé doklady. Ně
jaká dělnická delegace chtěla navští
vit uhelnou pánev donskou. Setkal se 
s ní na stanici železniční, kde měl 
vlak zastavit pouze na .pět minut. Za
tím se Však zdržel vlak na stanici ce
lou hodinu. Proč? Nedaleko stanice 
jsou průmyslové továrny, které už od 
několika let nečinně stojí. Mezi tím te
dy, co vlak se zahraniční delegací na 
oné stanici čekal, svážena byla z okol
ních vesnic na rozkaz sovětů do tová
ren sláma, kterou pak pod vysokými 
komíny pálili, když zahraniční dele
gace jela mimo nich. Husté mraky 
kouře měly cizím pozorovatelům lhát, 
že průmysl sovětský je v plném prou
du! A jiný případ: Zahraniční návště
va chtěla se podívat do velkých želez
ničních dílen v Roštově. Místní sovět, 
aby zabránil přímému a pravdivému 
informování cizinců od těch, kteří ne
jsou slepými obdivovateli bolševické
ho režimu, dal všem „nespolehlivým" 
dělníkům jednodenní dovolenou. Mís
to nich nahnal pak G. P. U. do továr
ny své oddané dělníky-statisty. Podle 

246



toho ovšem dopadla také informace! 
Nad každým cizincem příchozím do 
Ruska bdí velmi starostlivě G. P, U. 
Kdo ze sovětských obyvatel by se opo
vážil vejít v bezprostřední styk s ci
zincem, upadá ihned do podezření ja
ko nepřítel sovětů a při nejbližší pří
ležitosti stihne jej odstrašující trest. 
Odtud si vysvětlíme onu jakousi ne
důvěru místního obyvatelstva vůči ci
zincům.

Ústřední protináboženské museum 
zařídili bolševici v Moskvě v místnos
tech bývalého ,,Strastnoho monastyra“ 
(kláštera). Ilustrovaný Jejich týdeník 
„Krasnaja Niva“ (čís. 26,, červen 
1929) přináší některé obrázky před
mětů uložených v tomto museu: po
kladnici z Trojické lavry, která prý 
měla ročního důchodu 1,369.000 rublů, 
(korunu s ikony Krista Krále, (jako 
prý carskou korunu, ostatky vilen- 
ských „ugodnikoiv“ (svátých) Antoni- 
ja a Evsitafia v úplně otevřené skříni, 
potupné plalkáty batušky a věřícího 
lidu („Pavouci a mouchy“) atd. V člán
ku „Razoblačennyje bogi“ („Vysvleče
ní bohové“) pochvaluje si bolševický 
časopis zřízení protináboženského mu
sea jako nej účinnější prostředek ne- 
věrecké propagandy a jako doklad 
zmiňuje šedesátiletého starce, který 
návštěvou musea byl prý odvrácen od 
svého dosavadního života víry a získán 
nevěře. Dojat děkoval prý průvodci 
za toto štěstí, až se mu šedivá brada 
třásla. Jinde zřizují musea z lásky k 
národní minulostí, bolševici jím chtějí 
potupit a zoškilivět ruskou nábožen
skou minulost a rozvrátit základy ví
ry v Boha, bez níž žádný národ ne
obstojí. Proto na posměch vystavují 
v protináboženském museu také text 
dřívějšího zákona, který přísně trestal 
veřejné roluhače křesťanské víry nebo 
tupitele Písma sv. Dnes ovšem přišla 
svoboda, ale jen pro nej rafinovanější 
rouhače protikřesťanské. Až se za
chvějete ošklivostí nad takovým ob
rázkem „Trojice" i nad „básnickým“ 
doprovodem k němu. To už není lid
ská surovost, ale ďábelská!

Z POLSKA

Prvním redaktorem řeckokatolické 
Bohoslovné Akademie ve Lvově jme
noval metropolita Šeptiokij učeného, 
profesora dra Josefa Slipoho (Slipyj), 
upřímného přítele unionismu. V letoš

ním letním semestru studuje na lvov- 
ské Bohosl. akademie 164 řádných a 5 
mimo řád. posluchačů. Na jednotlivé 
ročníky připadá tento počet poslucha
čů: I. — 39, II.—46, III..—38, IV.— 
46. Kromě dvou posluchačů pocházejí 
všichni z Haliče.

Ve Vilně posvětil ruský metropolita 
arcib. Ropp v tamější basilice pomník 
mučedlníka za víru, zemřelého arcib. 
Cieplaka, jehož tělesné pozůstatky 
byly roku 1926 do vlasti převezeny z 
Ameriky, kde následkem misijních ná
mah byl zemřel. Slavnosti svěcení by
li přítomni zástupcové ministerstva, 
státních úřadů i vojska, university i 
mnoho biskupů, kněží a lidu. Po1 od
halení pomníku sloužil zádušní boho
služby arcib. Ropp, a nadšeným kázá
ním uctil památku hrdinného1 arci- 
pastýře prelát Gawronski. I američtí 
Poláci byli na slavjniolsti zastoupení fa
rářem Kruczekem, který jménem pol
ské Ameriky vroucně vzpomínal veli
kých zásluh zemřelého arcib. Ciepla
ka.

Spory v polské pravoslavné církvi. 
Polská vláda usiluje co nejvíce, aby 
odvrátila a uchránila pravoslavnou 
církev v Polsku od vlivu ruské církve. 
Proto povolala z Cařihradu řeckého 
(thráckého) arcibiskupa'A/exímdra,. da- 
la mu profesuru na pravoslavné boho
slovecké fakultě a ustanovila ho čle
nem synodu, který spravuje pravoslav
nou církev. Proti totenu však protesto
val varšavský pravoslavný metropoli
ta Dionysij. Polské zahraniční minis
terstvo bylo se už dohodlo v té věci 
s cařihradským patriarchátem proto, 
aby naklonilo polskou pravoslavnou 
církev více směrem k Cařihradu a od
vrátilo od Moskvy, Ale nepočítalo 
patrně s resolutním odporem metropo
lity Dionysia. Spor byl konečně urov
nán tím způsobem, že řecký arcibiskup 
Alexander zůstane profesorem, ale ne
bude členem synodu!

Z JUGOSLAVIE

Veřejný projev chorvátského Katol. 
národního svazu pro nábožensko- 
mravní výchovu školní mládeže a pro 
svobodnou katol. školu našel ohlas i v 
táboře evangelíků chorvátských. Bis- 
skupský administrátor dr. Filip 
P o p p a laický předseda církevního 
distriktu evangelického A. V. v Jugo
slávii dr. V. Roth podepsali podobné 

247



memorandum v otázce školské jako 
katolíci a poslali je králi. Poněvadž i 
pravoslavní stojí na stejném stanovis
ku náboženského vychování mládeže, 
možno očekávat příznivého řešení 
školské otázky v SHS.

Slovinský ACM, má při své činnosti 
zvláštní „bosenský odbor“, který se 
velmi pečlivě stará o chudobné katolí
ky v Bosně a v jižním Srbsku. Na Ko
sově poli opatřil „Bosenský odbor“ 
nový kostel sv. Antonína v Prištině, se 
všemi potřebami bohoslužebnými, tak
že mohl být letos slavně posvěcen bis
kupem Guidovcem.

Dnešní stav Čechoslováků v Jugosla
vii. Po Rakousku a Maďarsku je v Ev
ropě největší čsl. menšina v Jugoslávii. 
Čítá na 150.000 příslušníků, z toho více 
než polovina připadá na Slováky, Naši 
krajané obývají hlavně severovýchod 
Jugoslávie, při čemž Slováci jsou v 
Báčce, Bianátě a Srjemu a Češi převáž
eně ve východním Chorvatsku, západní 
Slavonii a ve velkých městech S. H. S, 
Střediskem Slováků je Petrovec v Báč
ce, kde vychází také jediný slovenský 
list „Národná Jednota“, jako týdeník, 
a střediskem Čechů lázeňské město 
Daruvar ve Slavonii, kde se vy
dává jediný český týdeník „Jugo
slávští Čechoslováci“. Češi jsou skoro 
vesměs katolíci, kdežto Slováci větši
nou evangelíci. Hlavním zaměstnáním 
našich krajanů je zemědělství, poměr
ně málo obchod, různé živnosti a svo
bodná povolání. Vyznačují ,se pokroči
lým hospodářstvím, takže byli a jsou 
velmi často vzorem okolnímu obyva
telstvu, Po světové válce vidíme vzrůst 
hospodářského i kulturního života naší 
menšiny, tak jako i v jiných státech.

Z RAKOUSKA

Hrob sv. Josafata, mučedníka unie, 
•opatruje ve Vídni při kostele sv, Bar
bory dr. Miron Gornikievič, farář vý
chodního obřadu, už po pět let. Ostat
ky světcovy byly tam převezeny z Bí
lé, v gubernii sedlecké, dine 17. červen
ce 1916. Úřední jejich ohledání bylo 
vykonáno však teprve po návratu me
tropolity Šeptického z ruského zajetí 
•dne 26. srpna 1917. V květnu r. 1921 
byla obětavostí O. Žana a jeho rodiny 
tz Ameriký pořízena lnová umělecká 
•rakev (obnosem skoro 400 dol.) a do 
ní vloženy ostatky sv. mučedníka, 
které při té příležitosti přioděny rou

chem biskupským, V jubilejním roce 
1923 byla rakev světcova přenesena 
ve slavnostním průvodu do chrámu sv. 
Štěpána na celý týden, kde před ní 
konány slavné bohoslužby. Od hrobu 
mučedníka za svátou jednotu církve 
v kastele sv. Barbory šířil se pak zá
jem nejen o krásu východní liturgie, 
nýbrž byly konány v sousedním kláš
teře OO. dominikánů také liturgické 
přednášky se světelnými obrazy, roz
hovory o otázce sjednocení církví, o 
východních obřadech a národech, je
jich dějinách atd. Zájem tento byl pak 
silně živen rozvojem t. zv. liturgické
ho hnuti ve Vídni a v celém Rakousku 
a Německu. Ačkoliv řeckokatolická 
farnost u sv, Barbory ve Vídni čítá 
jen asi 200 rodin, většinou chudob
ných, přece láska ik sv. mučedníkovi 
Josiafatovi umožnila nejen důkladnou 
obnovu a uměleckou výzdobu kostela 
sv. Barbory, ale i postavení nové kap
le pro hrobku světcovu (1928). Ke 
sbírce potřebného obnosu přispěl štěd
ře (celý řeckokatolický episkopát a 
lid haličský. Neboť hrob sv. Josafata 
ve Vídni je místem drahým a svátým 
především sjednocené církvi řeckoka
tolické.

O počátcích liturgického hnutí v Ra
kousku sděluje nejpřednější jeho pěsti
tel dr. Pius Parsch, profesor liturgie 
v Klosterneuburgu u Vídně, že se 
vlastně zrodilo na půdě slovanské U- 
krajiny. Jako jvojenský kněz měl totiž 
dr. Parsch příležitost poznat v Haliči 
a na Ukrajině východ, obřad bohoslu
žebný. Zaujal ho zcela ten obvyklý na 
Východě způsob živé účasti lidu na 
bohoslužbě, Lid zpívající a modlící se 
spolu s knězem byl čímsi novým, 
zvláště jeho německému obyčeji, dle 
něhož kopá si účastník bohoslužby 
isám, tichou ia soukromou pobožniolst 
•při ní. Ba mnohdy jeho modlitby, ano 
i zpěvy ani nesouvisejí s posvátným 
dějem u oltáře. V Kijevě setkal se dr. 
Parsch se známým ethnologem dr. W. 
Schmidtem ze St. Gabrielu, tehdy in
spektorem vojenských stanovišť ra
kouských. Vodil ho po krásných fci- 
jevských kostelích a řeč přišla pak na 
katolickou bohoslužbu. Dr. Sohmiidt 
projevil tehdy úmysl, že začne poi vál
ce vydávat bohoslužebné texty, aby 
sblížil ve vroucí zbožnosti kněze a lid 
při bohoslužbě. „A tato rozmluva pod 
sv. Sofii v Kijevě,“ přiznává dr. 
Parsch, „přivedla mne na myšlenku 

248



liturgického apoštolátu, jemuž jsem se 
zcela zasvětil." (Viz: Klosterneubur- 
ger Liturgíe-Kalender v, d. J, 1924, 
Unsere Liturgiegemeinden.) Z malé 
hrstky několika zbožných lidí v Klo- 
■sterneulburgu vyrostla neúmornou pé
čí dra Parschia celá řada lituřgických 
kroužků ve vídeňských a rakouských 
farnostech. Nyní mají už svoji tiskár
nu, v níž tisknou svůj odborný časo
pis „Bíbel und Liturgie" (bible a po
svátné obřady), kalendáře, 70.000 li
turgických textů měsíčně. A první 
knížka, kterou v této tiskárně vytisk
li, je nové vydání překladu řeckoka
tolické liturgie s přepisem slovanské
ho textu. A také první bohoslužba ve 
východním obřadě konala se minulého 
roku za II. sjezdu liturgického v Klo- 
sterneuburgu a při ní vydaná příručka 
staroslovanského textu byla v rukou 
přečetných účastníků sjezdových, u- 
možňovala jim proniknout v hlubokou 
krásu starobylé liturgie slovanské, ba 
někde je strhla k činné účasti na mod
litbě a zpěvech 'východního obřadu. 
Vídeňáci učili se je znát a milovat u 
hrobu sv, Josafata v kostele sv. Bar
bory. Těžko si odepřít otázku: Kolik 
z našich českých katolíků (bioijím se 
napsat kněží) má takovou příručku 
slovanské liturgie, na příklad ik pouti 
velehradské? Kolik z nás je zasvěce
no v hluboké myšlenky bohoslužebné
ho textu staroslovanského? V Bré
mách se mně mladý německý kaplan 
pochlubil nejen pěkně vázanou kní
žečkou východní liturgie, nýbrž i zna
lostí překrásných jejích modliteb. 
Zrovna prý nutí k meditaci! Nás ne?

Z NĚMECKA

Papežské pomocné dílo pro Rusy 
v Německu podává ve svých „Zprá
vách“ celoroční obraz své činnosti. 
(„Mitteilungen", č. 2., duben 1929, Ber
lín.) Za uplynulý rok 1928 vydalo cel
kem 54,976.05 říšských marek (i. j. 
450.000 Kč), obnos jistě značný nasbí
raný z milodarů, k nimž nejvíce při
spěl P. Walsh T. J., předseda „Dob
ročinné .společnosti pro blízký Vý
chod“ (Near East Welfare Ássoci- 
ation) z New Yorku. Dobročinnost 
„Papežského pomocného díla“ nesla se 
dvojím směrem: Jednak spolupraco
valo s četnými ruskými pomocnými 
organizacemi, jichž v roce 1925 bylo v 
Berlíně 55, jednak pomáhalo samo

statně, Pro nemocné ruské vystěho- 
valce zřídil r. 1920 Ruský Červený kříž 
lékařské „Ambulatorium". Papežské 
dílo spolupracovalo s Ambulatoriem 
tím, že opatřovalo chudobným nemoc
ným bezplatně léky a jiné potřeby 
(obvazy, brejle atd.). Pro výchova 
svých dětí má ruská emigrace v Ber
líně dvě vyšší školy (vyšší ruská sou
kromá škola v Berlíně a vyšší ruská 
škola sv. Jiří). Papežské dílo jednak 
podporuje žáky těchto škol, jednak 
pomáhá udržet internát při soukromé 
škole pravidelným měsíčním příspěv
kem. Samostatná péče Papežského dí
la Ujímala se chudiny, zjišťujíc do
movními návštěvami skutečnou potře
bu podpory, zprostředkovávala neza
městnaným práci, usnadňovala zaklá
dání samostatných existencí, opatřo
vala úřední listiny, platila činži, vy
pomáhala šatstvem a potravinami, ský
tala útulku jsoucím bez přístřeší, u- 
miožňovala dětem zotavenou a nemoc
ným pobyt v sanatoriu. Zvláště pečo
valo Papežské dílo o děti a studenty: 
37 dětí a 94 studentů umístilo v růz
ných ústavech Německa, Belgie, Ho
landska (Sittard) a Francie (Bourges).

Z Porýní, (Píše P. Alfons Glos.) Po 
dvacetihodinové cestě rychlíkem ko
nečně jsem dne 7. července přijel do 
kraje dýmu a čmoudu. Dolní Rýn a 
nedaleko jsou belgické a holandské 
hranice. První schůzka s krajany bude 
ve Valsum u dp. Jindřicha Theissel- 
manna. Spolek sv. Václava bude čekat 
i s praporem. V Hambornu jsem vzal 
p. faráře Heckmanna a jeli jsme au
tem do Valsum. Cestou svěřil jsem se 
mu, jaká bude ve Valsum slavnost. 
„Vždyť si toho zasluhuje, nebýti 
Theisselmanna, nebude v Hambornu 
ani sv. Václav.“ Shodli jsme se oba a 
těšili, jak bude P. Theisselmann pře
kvapen.

Shledání s krajany bylo velmi 
srdečné. Předseda spolku „Sv. Václa
va“ marně udržoval disciplinu. Sám 
povolil své náladě a s pohnutým hla
sem a slzami v očích dával pokyny. 
Děti obklopily auto, obsadily východ 
a držely za obě ruce, ženy měknou 
a tvrdší mužové zpívají „Kde domov 
můj". Theisselmann vítá českého kně
ze s obvyklou srdečností. Tak jsme se 
dostali konečně do sálu Katolického 
domu ve Valsum a s počátku poněkud 
porušený program se rozvířil nyní 
správně. Promluvil ještě předseda 

249



„Sv. Václava" pan V-oláček, po něm 
s kyticí v ruce malá Pavlínka Štu-mp- 
fová, dp, Theísselmann česky, dp. 
Heclkmann německy a konečně po 
všem uvítání a děkování promluvil 
jsem sám. Děti přisedaly blíž a blíže. 
„To je ináš P. Alfons," předseda Vc- 
láček udílel nenápadné rozkazy pra
porečníkovi a jeho dvěma poboční
kům. Ostatní poslouchali napjatě zprá
vy o domovině. Jubileum sv. Václava! 
Lid by poslouchal do noci a snad do 
-rána. „A protože o svatováclavskou 
víru vaši po léta tak obětavě a nezišt
ně st-ará -se váš duchovní vůdce p. fa
rář Theísselmann, který z lásky k na
šemu národu naučil se české řeči, po 
kládal jsem za velmi vhodno sejiti se 
-dnes v jubilejním -roce svatováclav
ském ve Valsum u něho •— praporeč
ník vztyčil prapor. Vyslovuji vám, p. 
-rado, upřímný a otcovský pozdrav na
šeho: arciipastýře dra Leopolda Předa
ná, arcibiskupa olomuckého, který zá
roveň podeps-al děko-v-ací listinu Apoš
tolátu sv. Cyrila a Metoděje, jíž vám 
tento posílá pamětní svatováclavskou 
medalii. Mám radost, že -mioihu vám, 
milý a vzácný příteli -našich vystěho- 
valců, odevzdali tyto důkazy uznání a 
vděčnosti a projevili první své upřím
né blahopřání." Další slova zanikají v 
bouřlivém fortissimu nadšených hlasů 
písně „Bože, co-s ráčil. . ." Teprve po 
sloce miolhl překvapený a dojatý p. fa
rář Theísselmann odpověděli: „Nepo
kládám se za hodna tohoto vyzname
nání, ale chci radostně konstatovali, 
že je to vyznamenání celého našeho 
is-polku „Sv. Václava" v Ha-mbornu. 
Budu si ho vždy vážili, ale až zemru, 
-dám tuto medalii do spolkového mu
sea.“ V tom již zaznívá isálem Theis- 
selmannova oblíbená píseň „Šumí Ma
rica“, gratuluje se a rozvíjí se vese
lá a srdečná zábava. Děti předvádějí 
nacvičené tanečky, zpívají „Mn-ogaja 
Ijeta" — staří se baví živým hovorem. 
Tak jisme se pozdravili a pobavili při 
-prv-ní schůzce ve Valsum. Večer ode
jeli naši vlhkem do Ha-mbornu, pan 
farář Heckm-ann s nimi — a mne p. 
rada Theísselmann pustil teprve před 
10. hod, v noci. Chlad z blízkého Rýnu 
mnou zalomcoval, když jsem sedal do 
vytopeného (!) vozu tramvaje, a pla
meny šlehající z Vysokých peci doj 
tmavé noci vyvolaly mi v duši před
stavu horníka, k němuž jsem poslán 
a jejž mám rád.

Znamenané tváře modrými pruhy,, 
smutné oči, bledé líce — abych vám 
dobře rozuměl, chci na vše jiné i na 
sebe zapomenouti. Zítra, bratři!

Z ŘECKA

V Řecku žije větší počet katolíků 
obojího obřadů, západního i východní
ho. Jen v Athénách je usazeno na 10 
ti-síc katolíků. Mají tam památný me
tropolitní chrám sv, Diviše (Dionysia) 
Arcopagity, stojící na význačném mís
tě, Letos -konali -athénští katolíci ve
řejně slavnost Božího těla. Arcibiskup 
msgre Filipuzzi vedl průvod hlavními 
ulicemi athénskými a katolické spolky 
i věřící -súč-astnili se procesí ve velikém 
počtu. Také zástupci města a vojska, 
šli v průvodu. Katolické -slavnosti v 
katedrálním chrámu navštěvují vůbec, 
velmi často i pravoslavní -věřící, po
slouchajíce rádi také katol. kázání.

Z AMERIKY

Co dovede upřímná láska k Apošto
látu i v Americe? Duchovní správ-ce- 
česko-katolické o-sady Panny Marie 
Lurdské v Chicagu, Rev. Alois Mergl, 
je nejen výborným znalcem i prakti
kem církevního zpěvu, ale též nadše
ným horlitelem pro myšlenku sjednoce
ni církvi a pro náš časopis apoštolátni. 
V S-t. louiss-kém „Hlase" prozrazuje 
způsob, jak možno i v -poměrech nej
těžších mnoho vykonat -pro- d-obro-u 
věc. Rev. Mergl píše: „Od několika 
let dostává naše osada 100 výtisků a- 
poštolátniho časopisu cyrilometoděj
ského z Olomouce, platíme za to 100 
dol,, to jest ti osadníci, kteří jednou 
za rok při sbírce na „misie" pamatují 
také na -tyto naše! Cizina chce naše 
peníze na slovanský apoštolát svůj — 
a mnoho -se nás neptá, chceme-li, čili 
nic. Proč -bychom svého nedbalí — 
třebas všichni ti „bohatí sedláci" za 
mořem na Moravě nedělali zrovna, 
sv-o-u povinnost: nedělá-li ji někdo- ji
ný, to nás neomlouvá. Časopis tento- 
dochází měsíčně, někdy ovšem je též 
i dvoijité čísl-o za 2 měsíce, a sešity 
jsou vzadu v kostele vyloženy, aby si 
je vzal, kdo chce. Ale i tak -se neroz- 
prchn-ou příliš náhle, je jich dost — 
jedno s-to! Lid potřebuje povzbudit ho, 
občas, vysvětlit to ono, upozornit na 
obrázek (na př. P, Marie Kazaňské^

250



který má papež Pius XI,, sám odborný stolkem), na krátký článek, aby se 
znalec malířské krasovědy, nad svým čtenáři lip a hned vyznali. To působí."

Literatura.

Knihovna časopisu „Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje" má na skladě ty
to své knihv: — 1. Pozdrav kra
janům, od msgra Jana Kalana, ze 
slovinštiny upravil msgr. Rafael Ko
zák, str. 102. cena 2.50 Kč, Vhodný 
dárek zvláště zahraničním krajanům 
jako vroucí, katolický pozdrav z rod
ného kraje. Svým časovým nábožen
ským obsahem zaujme a povzbudí ta
to knížka i domácího čtenáře. Při hro
madné objednávce sleva, — 2. Sva
tý Cyril v české poesii mo
derní. Výbor básní opěvujících naše 
slovanské apoštoly; sestavil Vilém Bit- 
nar. Zastoupeni jsou ve sbírce naíi 
nejlepší básníci: Čech, Vrchlický, Jab
lonský, Sušil, Šťastný, Lutinov, Sou- 
kop a Střížovský (tento pěknou dra
matickou scénou: Smrt světce Cyrila) 
Pořadatelé spolkových slavností, aka
demií, večírků a pod. najdou v Bitna- 
rově sbírce spolehlivého rádce a po
mocníka. Cena i s poštovným 4 Kč, 
str, 42. — 3. Dr. Fr, Grivec: Slo
vanští apoštolé svati Cyril 
a Metoděj, přeložil Fr. Jemelka, 
str. 176, se 46 obrázky, cena 16 Kč, 
pro odběratele časopisu apoštolátniho 
14 Kč. Kniha odborného znalce celé
ho oboru otázek cyrilometodějských 
byla také přijata odbornou kritikou 
velmi pochvalně; u nás ji doporučil 
universitní profesor dr. Fr. Pastrnek, 
který sám svého času napsal životopis 
svátých bratří Cyrila a Metoděje. V 
Jugoslávii přijata byla i do školních 
knihoven pravoslavných pro svoji vě
deckou pravdu a nestrannost. — 4. Dr. 
Valerii S. Vilinskij-. Ruský národ 
a sjednocení církví, Str. 68, 
cena 7 Kč. Sborník 9 článků osvětlu
jících s ruského stanoviska otázku u- 
nionístickou. Prof. východního ústavu 
římského, dr. B, Spáčil, obšírněji oce
nil knihu v 49, čísle odborného časo
pisu „Orientalia Christiana“ (str. 3351. 
a nazývá dra Vilinskélho pojetí myš
lenky unionistické plně spravedlivým 
a dokonale katolickým! (,,trěs juste et 
perfaitement catholique"), K poznání 
myšlenkového ovzduší, zvláště v rus

ké emigraci, přináší kniha Vilinského 
spolehlivé a zajímavé informace.

Nákladem Akademie velehradské 
vydané knihy: Samostatné zprávy o 
5 dosavad konaných sjezdech unionis- 
tických na Velehradě, tak zvaná „A c t a 
conv, velehrad,“: I. 10 Kč, II. 10 
Kč, III. 15 Kč, IV. 40 Kč. V. 50 Kč.

Mezi „Opera Academíae Velehra- 
densis“ vyšla tato díla: Sv. II.: Kon- 
stantinus-Cyrillus und M e - 
thodius, Die Slavenapostel, 
od dra Fr. Snopka, Kroměříž 1911, ce
na 30 Kč. — Sv. V. Die Slaven- 
a p o s t e 1, Kritische Studien von dr. 
Fr. Snopek, Kroměříž 1918, 30 Kč. — 
Sv. VI.: Trudy (ruské zprávy o II. a 
III. sjezdu unionistické,m), 10 Kč. — 
Sv. VII.: Pop o v, Katechismus 
(německy), 5 Kč. — Sv. VIII.: Vla
dimír S. S o 1 o v j e v, jeho život 
a působení od K. Jindřicha, 5 Kč.
— Sv. IX.: Dr. Fr. Grivec, Pravo
slaví, ze slovin. rukopisu přeložil 
Martin Chudoba, Kroměříž 1921, 5 Kč.
— Sv. X.: Byzantské pojímá
ní církevního prvenství s 
dodatkem o prav o věrnosti 
svátého Cyrila a Metoděje 
od dra Fr. Grivce, přel. M. Chudoba 
(rozebráno). — Sv. XII.: Dr. Grivec, 
Die hl. Slavenapostel Cyril- 
1 us und M ethodius, V komisi 
má Matthias-Grůnewald-Verlag, Mainz.
— Sv. XIII.: Dr. Bonifác Segefa, Cír
kev východní a západní. Z 
jazyka řeckého přeloženo tu důkladné 
dílo katolického kněze Maxima Ma- 
latakise, jímž odpověděl na okružní 
list pravoslav. patriarchy a synodu 
církve cařihradské o věroučných roz
dílech, dělících církev pravoslavnou a 
katolickou. Překladatel si dal ohrom
nou práci a všechny citáty starokřes- 
fanské literatury zjistil a upravil dle 
originálu. Tím nabývá kniha ceny 
přísně vědecké a stává se spo
lehlivým vůdcem věroučným 
o poměru církve východní a západní. 
Citace starokřesťanské literatury po
skytne i kazatelům a řečníkům boha
tý pramen bezpečného poučení i po 

251



stránce apologetické, Vřele ií dopo
ručujeme našemu kněžstvu i katolic
ké inteligenci. Cena 25 Kč, pro členy 
Akademie velehradské ijen 16 Kč,

Všechny zde uvedené knihy možno 
objednali v sekretariátě Apoštolátu 
svátého Cyrila a Metoděje v Olomou
ci. Salesianum,

Edice Smíru, Přerov, Šířava 7., vy
dala: Květy nej světě jší Svá
tosti, dvanáct původních povídek 
euicharistických za 8 Kč, —- Bílé 
k v ě t y, šest povídek oslavujících an
dělskou ctnost čistoty, cena 5,50 Kč, 

■— Pán Bůh na návštěvě, roz
tomilý příběh hošíka z doby jeho první 
svaté zpovědi a prvního svátého přijí
mání, cena 4,50 Kč,

Jste-li unavení duševní anebo fy
sickou prací, vykonejte řádnou masáž 
těla. Nejúčinnější masáž jest nezře- 
děnoiu francovkou „ALPOU", Touto 
masáží zlepší se oběh krve, zesílí sva
ly a vzpruží nervy. Poraďte se se 
svým lékařem a on vám jistě masáž 
„ALPOU" doporučí.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské spol. s r. o.

v Olomouci
vytisknou Vám každý tiskopis od nejjednoduššího 

až po nejvýpravnější dílo svědomitě v bezvadné 

typografické úpravě za přiměřenou cenu. Tisky, 

které z našich dílen vyšly, Vás o tom přesvědčí 

v plné míře. Návrhy a rozpočty zdarma.

Prvotřídní mešní vína 
dodává veledůstojnému duchovenstvu firma 

ALOIS ČÍŽEK, 
přísežný dodavatel mešních vín, 

Ivanovice na Hané. 
Majitel vinařského závodu v Humpolci. 

Vzorky na požádání ochotně se zašlou.

Viský rýzlink . . Kč 8 50
Klášterní rýzlink . Kč 9 50 
Biskupský výběrek Kč 10'50 

Alžírská vína:
Blanc sec surfin . Kč 11'— 
Blanc surchoix

demi-doux . . Kč 11'50
Muscat demi-doux

naturel . . . Kč 13'50 
»Faenza« Kč 8'—, Šatovské Kč 
7'50 za litr, jemně nakyslé chuti.

252



KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František ejpunda, seminární krejčí v Olomouci
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd., vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Nejlevnější a 
nejvkusnější 

tiskopisy
dodává

knihtiskárna 
„SNAHA“ 
Fr. Olšovský 
v Hranicích.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29.

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci
nějších do prvotřídních. Vše pod 
písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.

253



Založeno 1890.

Konstantin Sloupovec, 
pozlacovač v Krásně 
nabízí se veledůst. duchovenstvu, že 
provádí veškeré opravy pozlacovačské 

práce, kostelní oltáře, sochy atd.

PIANA, PIANINA 
firmy JOSEF KAŠPAR, továrna 
pian v HRADCI KRÁLOVÉ, jsou 
prvotřídní a nejlevnější! Vyznamenány 
Grand Prix se zlatou medalií a zásluž
ným křížem v Paříži 1927. Zastoupení 

a sklad má firma

JOSEF DOPITA
v Olomouci, Denisova 35.

Spolkové odznaky 
kovové, emailované a slavnostní 
k sjezdům, sletům a j. slavnostem 

dodá nejlevněji firma

ALOIS LOUDA, 
ŽELEZNÝ BROD 356 

(ČECHY).
Žádejte vzorky a rozpočty.

Korouhve 
prapory — paramenta 

baldachýny 
vyrábí odborný závod

M. Nedomová a sp.
v Olomouci.

Kalichy, ciboria, svícny i všechny cír
kevní věci ve velkém výběru 

na skladě.

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Pánské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

254



Vyobrazené elektr. osvětlení basiliky na Velehradě provedla fma

„Transforma" elektrotechnická společnostu s r.o. v Olomouci II.
u hlavního nádraží, — Telefon žislo 469.

Též provádí: elektrický pohon varhan, elektrický pohon zvonů.
Kromě toho zařídila elektr. osvětlení ve více kostelích a farách na 
Moravě i na Slovensku. V záležitostech elektrisačních všeho druhu, 
každého rozsahu a napětí obraťte se s důvěrou na dotyčnou firmu, 

která Vás vždy obslouží odborně, levně, rychle a se zárukou.

255



Jste unavení
duševní anebo 
fysickou prací?

Provádějte
na radu svého 
lékaře řádnou

masáž těla
mentholovou francovkouALPOU
Zlepší se Vám oběh krve, ze

sílí svaly a vzpruží nervy.

256



Karel Sudbrack S.J.     VÝHEŇ KATOLICKÉ AKCE.
Peněžní otázka.

Spolek katolických žen podporuje 
exercicie.

Každá katolická žena a panna se stane 
členem, když se zaváže, že každé tři roky 
bude konali exercicie, a že bude modlitbou, 
slovem i skutkem podporovali exerciční 
hnutí, a zaplatí roční příspěvek 10 Kč; 
přispívající členkou se může státi každá 
katolička, která ročně zaplatí na týž účel 
10 Kč. Duchovní správce má právo vě- 
novati polovici peněz na další šíření hnutí 
a usnadnili jiným ženám účast na exerci- 
ciích. O druhé polovici rozhodne svaz žen 
sám.

Jak organisuje dělnický tajemník 
exercicie ?

Exerciční otázka jest hlavně pro dělníka 
otázkou peněžní. Ač jsem horlivě agitoval, 
přece jen málokdo šel na exercicie. Proto 
jsme si zařídili v okresním svazu všech 
dělnických spolků exerciční pokladnu, do 
níž každý dělník platí měsíčně 20 h a tak 
jsme ročně nasbírali na 10.000 Kč. Mohli 
jsme dáti každému účastníku na cestu 
50 Kč. Ročně mohlo konati exercicie 200 
mužů. Výsledek nás překvapil. Pod heslem: 
„Okres zaplatí pobyt na exerciciích“ agito
vali jsme pro exercicie kněží i laikové 
a to s takovým výsledkem, že pokladníkovi 
bylo při tom horko. V prvních šesti mě
sících se hlásili na exercicie. Na druhý 
půlrok jest opět přihlášeno přes sto, takže 
jest rozpočet značně překročen.

Abychom exercičního hnutí nedusili, mu
síme se ohlížeti po dalších prostředcích. 
Bude-li to tak dále pokračovati, doufáme, 
že v 10 letech všech 8000 dělníků našeho 
okresu udělá exercicie.

Farní pokladna vypravuje.

Máme v obci exerciční kasu. Několik 
apoštolů sbírá každý měsíc koruny a halíře, 
které dostanou. Nasbírané peníze si sami 
opatrujeme a pan faiář je vydává k exer- 
cičním účelům. Kdo chce konat exercicie, 
ohlásí se u něho a mezi čtyřma očima 
vyjedná, kolik sám si může zaplatili: bud 
celé zaopatření, neb polovici, neb čtvrtinu. 
Ostatek doplatí kasa. Ze zásady musí každý 
aspoň něco dáti. Jen výjimečně platí kasa 
celou sumu. Před společným odjezdem 
vezme jeden účastník peníze od faráře za 
všechny. Nikdo se nedozví kolik dostal ten 
neb onen podpory.

Farní pokladny se zvláště osvědčují 
v Holandsku. Skoro všichni katolíci v osadě 
jsou členy. Sotva který dům činí výjimku. 
Zbožné duše pravidelně konají sbírky po 
domech. Všude jest pokladna pod dozorem 
faráře neb jiného duchovního správce, míst
ního ředitele exercicií. Ostatní práce mají 
na starosti laikové. Každý člen platí týdně 
několik halířů (10-20). Od 15 let se při
jímají členové, kteří ovšem hned nekonají 
exercicií. Každý člen po určité době má 
právo na příplatky exerciční a nemusí žá- 
dati o podporu. Někteří užívají práva, ně



kteří se ho vzdávají ve prospěch nemajet
ných. Za každého zemřelého člena bývá 
sloužena jedna mše sv. Členové mohou 
získati plnomocné odpustky v den přijetí 
do spolku, na sv. Ignáce, neb jeho oktávu 
a v hodince smrti.

V některých zemích jsou oblíbeny znám
kové sešitky, které lze dostati u duchovní 
správy. Každá strana sešitku je rozdělená 
na čtverečky, na něž se přilepí zvláštní 
známka korunová neb půlkorunová. Tyto 
známky lze dostati u duchovní správy, neb 
představených mariánských družin, neb 
u jiných spolehlivých osob. Kdo polepí 
celý sešit známkami, má právo jiti na exer- 
cicie. Ba můžeš polepili i druhý sešit a pak 
jej darovati chudé osobě, která by také 
ráda konala exercicie. Tento způsob se 
velmi osvědčuje v Německu.

Dívčí škola sbírá.
Máte důstojný pane pravdu, když vše

obecně odporoučíte exercicie 16-17 letým. 
Ale hrozné nebezpečenství, které čeká dítě, 
sotvaže ze školy vyjde, ba často i mnohem 
dříve — rodinné poměry u rodičů komu
nistů, socialistů, v kancelářích — dokazují, 
že je třeba pořádati exercicie pro mládež 
škole odrostlou. Kdyby se odložily exercicie 
na pozdější dobu, mnozí by na ně nikdy 
nepřišli. Zařídili jsme si tedy erxercicie 
pro ty, kteří školu opouštějí. Celá třída 
měla šetřiti na exerciční výlohy. S důvěrou 
v pomoc Boží jsem začala sbírati. Třídenní 
exercicie pro děti jsou přece lacinější než 
pro dospělé. Nenasbírám-li potřebného ob
nosu, doplním ostatek ze svého.

Dívky musily míti napřed zájem o exer
cicie a pro sběratelskou činnost. Bez zájmu 
by to ovšem nebylo šlo. Každé děvče do
stalo spořitelní knížečku, kterou vydal die- 

césní sekretariát. Korunové známky si mu
sily dítky samy koupiti a přilepiti. Prodá- 
vání známek jsem sama převzala. Pak byly 
dítky upozorněny na různé prameny pe
něžní. Rodiče sami také rádi přispívají ně
jakým obnosem na svátky a některé všední 
dny. Také strýci, tety, dědečkové a jiní, 
jimž dítky prokázaly nějakou službu. Za 
všechny příjmy byly kupovány známky. Také 
učitel náboženství daroval něco dítkám při 
vhodných příležitostech, jako na Mikuláše, 
na vánoce, na jmeniny. I někteří dobro
dinci se našli. Dle mého soudu také čistý 
výtěžek ze školní slavnosti by se mohl 
dáti na týž účel. Zkrátka všech pramenů 
příjmů lze využitkovati.

Výsledek byl dobrý. Dítky měly radost, 
že zase něco ušetřily — zvláště když při
lepovaly známky. Tím byly také naváděny 
k šetření. Celá třída velmi mnoho získala 
těmito exerciciemi. Sama ze svého jsem 
přidala velice málo Ovšem kdybychom — 
místo několik měsíců — sbírali celý rok, 
sebrali bychom snadno potřebný obnos.

Úředník rozdává známky.

Když jsem v posledních letech všechno 
možné zkoušel a neměl jsem žádného vý
sledku, agituji od jedné osoby k druhé 
a hned rozdávám prázdné sešitky rozhod
ným i nerozhodným. Protože vím ze zku
šenosti, že si lidé známek rádi sami od 
sebe nekupují, našel jsem si starého pen- 
sistu, jinak čilého pána, jenž časem ob
chází kandidáty a známky do sešitů jim 
prodává.

Až budou podobné známky v našich 
krajinách zavedeny, jistě se najdou horliví 
rozprodávači.

Proto apoštolově exercicií do prvních řad!

PŘED SVÁTKEM MATIČKY.
V Mariánské družině to bylo. Tam jako 

studentka zasvětila srdce Neposkvrněné 
Panně, tam před jejím oltářem slíbila jí 
svatosvatě, že vždy podrží nepokálenou 
lilii panenské čistoty, tam se jí naskytla 
i příležitost vykonat exercicie; a bylo toho 
věru zapotřebí: brzo opustila místo svých 
studií, a osud ji zavál kamsi daleko, do 
kanceláře velkého závodu, a tam poznala 

na vlastní oči, že pravdu měl ředitel její 
družiny, když při exerciciích mluvil o bahně 
ve světě, v němž tak mnohá dívčí duše 
utonula . . .

Bránila se statečně. Uplynul už rok, co 
na svém působišti plula proti proudu. Úcta 
mariánská, modlitba, časté sv. přijímání, 
to ji drželo. Ale bohužel, i o ní platilo 
jako o mnohých jiných: Zemdlely na cestě, 



nevytrvaly. Svůdcové v kanceláři, svůdcové 
v domě, kde bydlela, svůdcové venku, 
svůdcové doma . . . „Ženu statečnou kdo 
nalezne?“, ptá se Šalomoun (Přísl. 31). I ona 
patřila k těm nesčetným něžným kvítkům, 
které zlomeny nešetrnou rukou špinavého 
světa.

Ani ona neskočila naráz oběma nohama 
do močálu. Šlo to pomalu, krok za krokem, 
ale jistým tempem dolů po nakloněné ro
vině. Neustálé lichocení dělá jí dobře, nemá 
rozhodnosti, aby mluvky odbyla, nemá roz
hledu, aby je prohlédla, nedá pozor na 
srdce, a už to máš. Mezi ni a Boha se 
postaví jako mrak bytost stvořená, slunce 
Boží lásky na duši působit nemůže, mo
dlitba a sv. přijímání netěší, stává ss lho
stejnou, opomíjí sv. svátosti, pak i nedělní 
mši sv., pak i modlitbu, a pak . . Tak 
se zapletla; ona. Ale v duši při tom pusto, 
prázdno. Často večer, když přišla domů, 
styděla se sama před sebou: „Sodálka, 
dítko Mariánské, tak se zahazuje“. Tak 
vypadalo to štěstí které, lichotivě nabízel 
svět! A ne se vyplést z tenat, do kterých 
se nerozvážně zapletla! Jen láska k sv. 
Panně ještě v srdci doutnala, hořela třebaže 
slabě, velmi slabě, a to bylo její štěstí 
ve vší bídě. Úcta a láska k nebeské krá
lovně, jako dvě věže čnějící uprostřed trosek 
bývalé velikosti. Ano, trosky zbyly z toho, 
co kdysi bylo: čistota, zbožnost, horlivost 
ve službě Boží. Když někdy klekla k mo
dlitbě, když se zahleděla na obraz nejčistší 
Panny, když si zavěšovala sodálskou medalii 
na šíji, tu se někdy ozvalo svědomí, ale 
vždy slaběji a slaběji.

Tak minul měsíc za měsícem, svátek za 
svátkem. Jak bývalo dříve! To by nebyl 
ani svátek Marie Panny, kdyby nebyla šla 
k sv. přijímání. Ted? Ráno vstává, uvě
domí si: „Dnes je svátek mariánský“, za
letí v mysli do vzdálené kaple, kde dnes 
její družky oslavují nebeskou Matičku spo
lečným sv. přijímáním, kde po mši sv. re
citují : „Modleme se za sestry naše nepří
tomné . . “ Jest-li pak některá tuší . . ? 
S tichým povzdechem jako když matka 
vzpomíná na zesnulé dítko, zavěšuje si 
medalii družinskou . . . vzpomíná na po
hřbenou čistotu, minulá léta, šťastná léta, 
která trávila ve službě Mariině.

Neposkvrněné Početí, Vánoce, Očišťo
vání, Zvěstování, a ted máj — čarokrásný

máj, jak jej tráví družky v »*»? Už skoro 
dva roky tomu, co je zde, v kanceláři, 
v tom Babylóně, v tom bahnisku. Víc než 
půl roku tomu, co byla naposled u sv. svá
tostí. Ale ted se začalo v ní svědomí hýbat. 
Jak uplynul máj, byla vždy smutnější a 
smutnější. Proč? Protože se blížil pomalu 
svátek Nanebevzaté Panny, tajemství, jemuž 
zasvěcena jejich družina, tedy jmeniny jejich 
družiny! Vzpomíná: před tím dnem rok 
co rok koná družina duchovní cvičení, toho 
dne před lety přišla po prvé do družiny, 
toho dne se stala čekatelkou a za rok 
potom sodálkou, toho dne se loučila s dru
žinskou kaplí a slibovala před odchodem: 
„Až do smrti věrna Tobě, Královno“. Ten 
den byl jí vždy drahý, svátý; ještě loni 
toho dne poslala družině záslibnou mo
dlitbu a byla u sv. přijímání . . naposled!
Byla už na kraji propasti . . . a za ně
kolik týdnů potom ... na jednom výletě 
se to stalo . . .

Co letos? Letos bez svátého přijímání? 
Bez lásky Mariiny? Po prvé? Zůstane 
tedy v těžkém hříchu ? Znesvětí ten svátý 
den? Teskné myšlenky, teskné vzpomínky. 
Vzala do rukou své poznámky z exercicií, 
probírá je volně, a čte: „Spíš zachráníš 
tonoucího než srdce, které se dá ovládnout 
vášní . . . dívkou, která je vášní zasle
pena, nehne ani láska Mariina . . chraň 
se prvního pádu, prvního hříchu, první 
příležitosti, sic bude konec . . . “ Jak se 
1o vše na ní vyplnilo! Jak bude letos slavit 
svátek Mariin? Slavit? Ve hříchu? Jak 
to vydrží toho dne? Jakoby se svatokrá
deže dopouštěla, kdyby chtěla zůstat ve 
hříchu. Nastal boj, boj mezi láskou k Ma
tičce a mezi vášní. — Srpen byl už zde, 
začala novena před milým svátkem, co 
dělat? Konečně zvítězila láska, a sice čistá 
láska k sv. Panně, ne hříšná, která ji ve 
spárech držela. Měla právě dovolenou, roz
hodla se: po dvou letech zase do , na 
exercicie, a tam dá vše do pořádku.

Tedy zase po dlouhé době v čistém 
ovzduší, kde místo všelijakých řečí slyší 
opět milou píseň: „Bud matkou mou . . “ 
Další líčit nebudu. Jen tolik ti ještě mohu 
sdělit: řekla mi, že u zpovědnice jí bylo, 
jako by byla Magdalenou mezi samými 
čistými Mariemi, jako by tam nepatřila 
mezi ty čisté duše, které nepotřebují leč 
se oprášit, aby mohly zítra opakovat před 



oltářem: „Volím si tě dnes znovu za Krá
lovnu, Paní a Matku svou“. Bála se sv. 
zpovědi, ale nedopadlo to prý tak zle. Jen 
jeden pokyn dostala: „Proě jsi nepřišla na 
exercicie loni ? Byly by tě zachytily a mohla 
jsi ušetřit sobě tolik trpkých chvil a Ma
tičce zármutek nad zbloudilým dítkem“. 
Slíbila svatosvatě, že nezapomene, a neza

pomněla již. Byla zase jako v nebi onoho 
dne, ve svátek Nanebevzaté Královny, a 
řekla mi po letech: „Nebýt onoho svátku, 
byla bych jistě ztracena. A nebýt exercicií, 
sotva bych našla tolik síly, abych učinila 
rázem všemu konec. Od té doby neuplyne 
ani jediný rok bez duchovních cvičení.“

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Exerciční kursy v měsíci srpnu v Hlučíně ve 

Slezsku.
Pro české kněze od 27. do 31. srpna, 
pro české učitele od 23. do 27. srpna, 
pro české studenty od 15. do 19. srpna, 
pro německé kněze od 19. do 23. srpna, 
pro německé panny (far. hospodyně) od 3. do 

23. srpna.
Od 8. do 15. srpna bude 8denní exerciční kurs 

pro české panny. Za pobyt a stravu 70 Kč, studenti 
51 Kč.

Od 30, června do 4. července byl zvláštní kurs 
pro tovární dělnice z Frýdku. Od 30. července do 
3. srpna bude druhý zvláštní kurs pro ženy a panny 
z Karvinné ve Slezsku.

Stojanov. Od 5. do 9. června byly exercicie pro 
železniční zaměstnance; 88 se jich sešlo ze všech 
částí republiky. Nevadilo nám, že stále pršelo, ve 
Stojanově bylo nám dobře.

Za několik dní potom došel na Velehrad dopis 
z Břeclavě: „Konám smutnou povinnost, oznamuje 
Vám, že právě na věčnost se odebral Josef Dratva, 
jinoch 21 letý. Pocházel z řádné katolické rodiny a 
na smrt byl dobře připraven exerciciemi železničářů, 
z nichž se před málo dny vrátil . . . Pamatuji 
se na něho dobře; byl nejmladší ze všech účast
níků, a konal exercicie vzorně. Nikdo nic nepozo
roval a netušil; soudím, že ani on sám. Byly to 
jeho první (a poslední) exercicie; řekl jen, že je 
vděčen rodičům, že ho sem poslali, a že rozjímavé 
pravdy na něho mocně působí. Neustále se jimi prý 
obíral, a docela kliden a spokojen opouštěl Sto- 
janov. „Nevíte dne ani hodiny“ (slova Páně).

Za velikého vedra konaly exercicie terciářky od 
19. do 23. června; 106 účastnic naplnilo kapli do
cela. Pro některé nebyly exercicie nic nového, asi 
polovina je konala po prvé. Nutné práce v poli zne
možnily účast některým, které se na ně velice těšily. 
No, snad dá Pán Bůh, že po druhé bude lépe.

Stojanov. Exercicie pro paní a dívky z měst se 
překládají z 2. září na konec měsíce.

Exercicie sv. Ignáce v misiích. Zrušením Tova
ryšstva Ježíšova, francouzskou revolucí a osvícen
stvím nastala pro katolické misie doba úpadku. 
Nový pokrok nastal teprve, když generál nově zří
zeného Tovaryšstva, P. Roothaan, uvedl opět v život 
exercicie sv. Ignáce. Toto dílo, jež zakladatel To
varyšstva Ježíšova složil vnuknutím Ducha sv. v je
skyni manreské, našlo i v misiích veliké působiště 
a stalo se nejmocnějším prostředkem, jímž noví kře
sťané nabývají důkladného poznání základních pravd 

křesťanských a dostávají pevné směrnice pro sku
tečně křesťanský život.

Jimi rozdmýchávají v sobě znovu a znovu oheň 
apoštolské lásky sami misionáři, jimi působí se však 
i na nejširší vrstvy lidové.

Čínští sedláci, evropsky vzdělaní studenti japonští, 
přístavní dělníci z Beirutu i medikové tamní univer
sity, hodnostáři nejvyšších kast i nejchudší páriové 
z Indie, severoameričtí Indiáni i ostrované z jižních 
moří, ti všichni dělají za vedení misionářova exercicie.

Exercitanti jsou lidé nejrůznějšího stáří a nejrůz
nějších stavů: úředníci, dělníci, rolníci, rybáři, staří 
i mladí, muži i ženy. Jsou též kursy pro otce a 
zvláště pro matky. V klášteře sestřiček v Tuticorinu 
(v Indii) se takové exercicie pro matky konají něko
likrát za rok. Kojenci zůstávají v té době pod do
hledem nějaké přítelkyně, která je třikrát za den 
přináší k exercičnímu domu, aby je matka nakrmila. 
Při jednom exercičním kursu v Kisantu (belgické 
Kongo) přivedla každá matka s sebou mimo dítě též 
nerozlučnou chůvu, takže kromě 200 exercitantek 
musil býti zaopatřen též přiměřený počet „hostí“.

Exercicie jsou pro věřící křesťany, avšak na Ma
dagaskaru byli připuštěni též protestanté, pohané 
a odpadlíci.

Také protestanté snaží se exercicie nějak napo
dobili. Tak na př. na Madagaskaru uspořádali du
chovní cvičení, která sestávala z dvoudenního ho
dování.

Bez exercičních domů se nemůže exerciční hnutí 
trvale dařiti. Zvláštním úkolem církve v misiích jest 
tedy založení takových domů. Nyní máme 3 exer
ciční domy na Ceyloně, 2 v Indii, 1 v Číně, 6 na 
Madagaskaru, 1 v Austrálii, 1 v Egyptě. Domy tyto 
náležejí Tovaryšstvu Ježíšovu. Mimo to však je ve
liký počet pomocných exercičních domů, které se 
dají při' prostotě a malých požadavcích obyvatelstva 
snadno zříditi.

Učebny a ložnice misijních kolejí, rozsáhlé kolny 
a Školní baráky dají se snadno přeměnili v exerciční 
domy, v nichž tatáž místnost slouží jak za přednáš
kový sál tak za jídelnu a ložnici.

Ve Vaéa (Samoa) nabídli vesničané své domky 
pro exercicie katechistů a pro sebe si vystavěli za 
vsí lehká letní přístřeší. V Tuticorinu a na jiných 
místech misie indické byl dvůr před kostelem roz
dělen palmovými listy a rohožkami v malé cely, takže 
každý exercitant měl vlastní místnost k rozjímání a 
k přespání. Takové zařízení se Indům velice líbí.

Pokračování.



Literatura.

Nákladem Tiskové Ligy v Praze. 
Arn. Oliva; Kněz a lid, cena 3.20 
Kč. časové pojednání sbírky „Obra
na víry“.

Z nakladatelství Jos. Birnbauma v 
Brtnici, Poslední vzpomínky na Víta 
de Fontgalle, z francouzštiny přeložil 
J. Rozmahel. 96 stran, pouze 3.50 Kč. 
Vzorná matka sv. dítěte probírala ve 
své pamětí vzpomínky na svého mi
láčka a připojila dopisy (jest jich nej
méně 50!), jež jí se všech koutů světa 
docházejí. Naplnila se prorocká slova 
velkého papeže Pia X.: „Budou svati 
mezi dětmi...“ Takovou dokonalost 
najdete u Víta, dítěte sotva jedenácti- 
letého. (Spis doporučujeme k hojnému 
rozšíření. — J. Gross: Svatý Václave, 
nedej zahynouti nám ni budoucím. Li
dového divadla svazek 58. 3 jednání. 
Osoby: 3 dámy, 9 pánů. Cena 5 Kč. 
I. jednání pokoj, II. rakouský záKop 
zpustošený, III. jako I. Hra hodí se 
dobře k oslavám milénia svatováclav
ského. — Rouhač, lidová hra o 4 
jednáních. Cena 6 Kč. Upravila Jirso- 
vá. Výprava jednoduchá, všude lze 
krátil 7 dámských, 10 pánských úloh.

Ar. Oliva: Kněz a lid. Stran 28, Ce
na 3.20 Kč. Vydalo Družstvo Vlast. 

Krátce tu pojednáno o kněžství ve 
staré době, velekněžství Ježíše Krista 
a kněžství v katolické církvi; jak se 
chovati ke kněžím; o společných zá
jmech kněze a lidu. Rozšiřujte hro
madně mezi lidem, který knězem 
mnohdy pohrdá jen proto, že neví, 
kdoi kněz je a jaká duchovní dobra mu 
skytá. Při větších objednávkách po
skytne administrace slevu. Administra
ce Družstva Vlast, Praha II., Žitná 26n.

Cyrilometodějské knihkupectví Gus
tava Francia v Praze vydalo zname
nitou příručku pro farní duchovenstvo 
,,Pobožnosti k nejsvětějšimu Srdci Pá
na Ježíše“, kterou sestavil známý 
praktik a arciděkan velké osady smí
chovské prelát Jan Pauly. Z obsahu 
uvádíme: I. Pastorační návod, kterak 
možno na farnostech zakládali, pěsto
vali a šířilti úctu nejsv. Srdce Pána 
Ježíše. II. Devět rozjímání pro farní 
novénu. III. Litanie, zpěvy a modlit
by pro měsíční pobožnost. IV. Dítky 
Božského Srdce Páně. V. Zasvěcení 
farnosti. VI. Zasvěcení rodiny. VII. 
Odpustková modlitba sv. Otce. Knížka 
stojí 3.50 Kč (včetně poštovného) a 
bude jistě duchovenstvem hojně vy
hledávána.

Na monastýr východních redempto- 
ristů věnovali: (Pokrač.)

V měsíci dubnu 1929 : 2 Kč: F. Ma- 
laůa, Olomouc; F, úř, Bítov; N. Vaněk, 
Těšany. — 3 Kč: J. Jelínek, H. Be
nešov; A. Diviš, Šternberk, -— 4 Kč: B. 
Prosiková, Štramberk. — 5 Kč: F. Ši- 
ler, Kateřinky; V. Kučera, Uh, Brod; 
J. Zuzánek, Jilemnice; F, úř. Hoštice! 
V. Nečas, Čebín; J, Kubíček, Mohel
nice; far. úř. Jílové; F. Hrubíš, Kun- 
čice; H. Honnyš, Lukavice; A. Vice- 
ník, Klášterec; A, Zatloukal, Kojetín; 
F. Svoibda, Třebíč; J. Tichovský, Bo- 
rek; K. Bureš, Uh, Brod; M. Lefnero- 
vá, Letonice; J. Dvořák, Chudčice; J. 
Hanka, Heřmanov; J. Mlčák, Kelč; F. 
Janků, Zborov; A, Žouželka, Zastáv
ka; F. Ambro®, Svitavy; M. Pryč, Dra- 
hanovice. — 6 Kč: A. Záhonek, Kos- 
telany. — 10 Kč: F. Solnička, Jaro
měř; F. Vantuich, N. Jičín, F. Kocian, 
Štítina; F. Navrátil, Olomouc; f. úř. 
Dnešice Č.; J. Baran, Vratimov; J. Mo
tal, Kroměříž; F. Trpík, Švábenice; F. 
Hůrský, Č. Budějovice; J, Jančík, 

Brno; J. Váňa, Přerov; J. Píro, Hole
šov; V. Drábek, Ružomberok; K. Zou
falá, Horákov; A, Pirochtová, Příbram; 
J. Kuba, Mistek; F. Přikrylová, Du- 
bany; C. Stojan, Přerov; J. Hartmann, 
Beroun; J. Malý, Zavlekov; J. Štefek, 
Hrabůvka; J. Mildner, M. Hranice; F. 
Šverdík, Mošnov; f. úř. na Bílé; F. Ti- 
cháček, Troubky; V. Tichý, Poříčí; Jan 
Bezdíkuj, Kr. Pole; K. Loško, Č. Bu
dějovice; O. Jindra. Měřín; F. Stratil, 
Pačlavice; V. Koníček, Mělník; f. úř 
v Budči; J. Lunga, Skoronice; B. Ju
řicová, Poličná; N. Šumbera, Lukova- 
ny; f. úř. Radnice; J. Minarčík, Re
nety; J. Vařeka, Luběnice; E. Sedlá
řové, Obědkovice; J. Ležatka, Havřice; 
f. úř, H. Cerekev; J. Řezníček, Č, Kos
telec; J. Žižka, Bludov, f. úř. Litohoř; 
M. Páleníčková, Kroměříž; A, Mazal, 
Ladin; f, úř. Líšeň, — 12 Kč: P. Kure, 
Votice; J. Schovanec, Jičín; A. Klem- 
pa, Brno; A. Poštulková, Přerov; R. 
Stračka, Koryčany; B. Straňáková, 
Nivnice; J. Večeřa, Březí; F. Teska, 
Hněvkovice; M. Červinek, Vacenovíce. 



15 Kč: D. Verbík, Jalubí; J. Kristen, 
Trnava; A. F. S. C. O. v Heřmani- 
cích, C. Vojtek, Sušice; R. Čelechov- 
ský, Čechy; R. Tkáč, Karvinná. — 20 
Kč: F, Chramosta, Zhoř; A, Žižka, 
Brno; L, Koncer, Čechovice; F. Glo- 
gar, Prusinovice; dr. Černík, Olomouc; 
F. Pazdera, Unihošť; V. Šrom, Hranice; 
N. N. Přerov; M. Doleželová, Luka- 
vice; sl. Ličmanovy, Třebíč; M. Krati
nová, Brno; K. Prádlová, Praha; R, 
Třískala, Hovězí; R. Nečesaný, Ry- 
chaltice; J. Chorý, Zábřeh; Š. Janko- 
vič, Šintava; J. Šrámek, Brloh; V. Ze
man, Tábor; J. Beznekr, Rokycany; 
í. úř. Rovečné; F. Vyskočil, Zdárná.
— 25 Kč: F. Novotná, Heroltice; A. 
Slouiková, Ždánice. — 30 Kč: J. Raus, 
Rousinovec; F. Hradil, Šternberk. — 
40 Kč: f. úř. Rataje; F. Chytilová, 
Třebětice. — 50 Kč: f, úř. Domaželice; 
A Navrátil, Kojetín; J. Hořká, Brno.
— 100 Kč: A. Webrová, Vinohrady; f. 
úř. Vracov. — Některé jméno jsme 
snad přehlédli. I těm všem voláme 
„Pán Bůh zaplať a vynahraď“!

V měsíci květnu 1929: 5 Kč: F, Vi- 
tásek, Vel. Karlovice; M. Fleková, 
Ostrov; M. Baštoridvá, Rácovice; M. 
Smíštíková, Veselí; Č. Novák, Mostkd- 
vice; J. Hulva, Podhoří; M. Ryčková, 
Loudilka; J, Fabiánek, Kr. Pole; A. 
Štěpánové, Leštíce. — 10 Kč: F. Ka- 
teřinková, Krásnoi; V. Cihlář, Hosto- 
mice; far. úř, Šitbořice; far. úř. Doma- 
nín; C. Lochmann, Pivín; A. Kartšov- 
ský, Praha; M. Zatloukalová, Troub- 
ky; J, Lacko, Berežnička XX.; M. Tie- 
fenbacihová, Uničov; O. Hála, Bříství.

— 20 Kč: A. V. Bárta, Proseč, F. S, 
Hošek, Praha; B. Licbabová, Praha; 
M. Sovová, Tršice; J, Krč, Doloplazy.
— 30 Kč: F, Kreplová, Prostějov, — 
40 Kč: P. Pošmourný, Most, — 50 Kč: 
J, Novák, Bflno; M. K. Brno. — 100 
Kč: Jos. Sypal, prof, v, v„ Čes. Bu
dějovice. — 200 Kč: Jos. Soldát, Le
tmý. — 310 Kč: J. Horky, Brno. Pán 
Bůh zaplať!

Výkaz příspěvků a darů pro ACM. 
Rev. O. Zlámal, Cleveland, O. sbírku 
3.300 Kč; dr. H. Dostál, St. Louis, Mo. 
61 dolarů, Miss Piště ková z New. 
Yorku 60 dal. (zaklád. členství zemř, 
Josefa a Anny Fojtových 25 dol., Ma
rie Bártek 5 dol., Árnoštka Luiniak 
3 dol., Joihanna Nanoc 2 dol. — před
platné na časopis 25 dol.) Rev. Bauer 
2 dol., p. Krátký z Brém 68 Kč. Z 
Nitry p. biskup dr. K. Kmefko diecés- 
ní kvótu 2.942.50 Kč. Pan Josef Vese
lý, ředitel pedagogia v Brně 1000 Kč, 
Miss Betty Žlebek z New. Yorku 30 
dol., Rev. Jos. Fr. Bauer z Bruno Ne- 
braska zaklád. členský příspěvek od 
rodiny Terezie Malý z Bruno (za ži
vou i zemřelou rodinu), p. kanovník 
Kubíček k uctění památky svého1 zemř. 
bratra, kapitulního děkana dra Jana 
Kubíčka 1000 Kč., nejmenovaný kníž
ku zálož. na 25.000 Kč, Ústřední jed
nota v Brně k uctění zemř. msgra Bul
ly 500 Kč, dr. H, Dostál, St. Louis, 
Mo., 5.470 Kč (sbírku) a 1050 Kč pro 
vyhnance biskupa msgra Sloskana, p. 
děkan Felgenhauer 400 Kč, odkaz zemř. 
sl. Bromníkových. Všem šlechetným 
dárcům; „Pán Bůh zaplať!“


